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Välsorterad trävaru- och byggnadsmaterialaffär

KOL, KOKS, BRIKETTER, ANTRAC1T, och VED 
SPANNMÅL alla slag samt KLI, fodermedel och 
foderblandning, gödning m. m.

Aktiebolaget Malte Andersson
Telefon 206 Telefon 136

Malmö ngsförening
FOLKRÖRELSERNAS BEGRAVNINGSBYRÅ

OMBESÖRJER ALLA UPPDRAG 
OMSORGSFULLT

Föreningen är organiserad utan vinstintresse och ser 
som sin uppgift att ordna stilfulla och värdiga begrav

ningar, såväl eldbegängelser som jordbegravning, 
till lägsta möjliga kostnad

SOLTERS PLAN 1
(Hörnet av S. Förstadsgatan 65)

Tel. 230 22, 355 79
Efter kontorstid bost. tel. 230 22

bost. tel. 233 69
bost. tel. 124 58

En vacker TAPET
ger stil och färg 
åt rumsinteriören
Låt oss stå Eder till tjänst 
vid val av tapeter 
Provkarta hemsändes

DEGLANDS
Gust. Ad. Torg 45, Malmö. Tel. 296 00, 296 08

MALKO
SKYDDSKLADER

A.-B. MALMÖKONFEKTION

Matt-tvätten
Tvättar och lagar alla slags mattor

144140 GÖTEBORG 144160

Gods kan även insändas 
direkt till oss under adr. 

Kungssten Göteborg.
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Social matematik
f en^^e me<tborgaren frågar sig ibland hur många 
m lner aV kidfag, socialhjälp och anslag av olika slag, 
rnan egentligen har för avsikt att framskapa. Och se- 

ó jer ofta en stilla undran över den växande tjän- 
cje mannastaben, som skall övervaka både det ena och 
des an<^1°a ar la** att sa där allmänt svara på 
^ssa frågeställningar, men man kan ta den lilla biten 

et område inan själv sysslar med — och söka ge 
staí.a ln°tiverinSar bil vad som sker just där. Årets 
' SVer^sProPosition — en lunta på cirka 4 kilo — kan 
bålfn6^*1*11^ tin ^et klarläggande även från vårt 
ban tiai pa senaste tiden i många olika samman- 
Den^ bJtOnatS’ att socialvarden måste göras produktiv. 
ut .. 1 a^a dfr statsverkspropositionen som rör social- 

erna ar ett intressant aktstycke — ekonomiskt 
C£rjt . S1® socialutgifterna omkring en slutsumma av 
bgtvi en °Ch en tialV md-¡ard kronor. Nu gäller natur- 
Parti8]]11^6 a^t dettâ vad vi närmast här avser — de 
tydel- t ^b^föra — men man kan lätt räkna ut be
som ea.aV a^ få sa många sjuka och handicappade 
lyder frbbaka till produktivt arbete. Det be- 
fall för^ SlUkVardsk°stnader och sociala bidrag i många 
Och r®Vinna och ersättes av reella arbetsprestationer 
frirsla e^nb°mster. Det är en sådan utveckling de 
bårL H l arbetsvård socialministern här och var be- 
duktiv PasKynda — socialvården skall göras pro- 

bgen |.^ePbske läsaren frågar sig kanske, om det verk- 
dyrbar 'k- SÍS att ^osta På sjuka och handicappade 
°betin a^ /^ning. På denna fråga kan man svara ett 
bevis i'3 I" vidtagna åtgärder ge otvetydiga
frden ati ^en arbetsvård, som påbörjats har fram- 

slg. I det praktiska livet kan det kanske ibland 

verka problematiskt att exempelvis kosta på en f. d. 
sanatoriepatient en lång och dyrbar utbildning. Na
turligtvis måste dylika kostnader avvägas med hänsyn 
till olika faktorer, den sökandes hälsotillstånd, håg och 
fallenhet för utbildningen o. s. v. Man måste så långt 
det är möjligt pröva förutsättningarna, men vi undra 
dock om inte tveksamheten i många fall — när det 
gäller den rent ekonomiska sidan av utbildningen — 
bygger på en mycket ålderdomlig matematik. Vi minns 
en fattigvårdsstyrelseordförande — en i många avse
enden förstående och sympatisk man — som ställde 
sig mycket tveksam inför en ansökan om utbildning 
för en f. d. sanatoriepatient. En summa av tusentals kro
nor var väl mycket att satsa på en enda person — och 
hur skulle vår ordf, inför sin styrelse motivera en dy
lik generositet? Under diskussionen vände vi på de 
matematiska begreppen en smula. Vi varnade för att 
vara tveksam i det aktuella fallet. Nu var den unge 
mannen det gällde både optimist för sig själv och fram
tiden. Men om han allt för länge fick vänta på den 
hjälp, som han otvivelaktigt var i behov av, kunde 
situationen snart försämras. I värsta fall kunde det så 
småningom bli fråga om ett permanent understödsfall 
— ett understödsgivande som kunde sträcka sig ett 
avsevärt antal år framåt i tiden. Det var ju fråga om 
en ung människa. Den utbildningssumma — ordföran
dens kalkyler för dagen utvisade — gav skäl för åter
hållsamhet, men sedd i förhållande till det vidare per
spektivet — ett understödsfall i kommunen för all fram
tid — tedde sig summan blygsam. Denne fattigvårds
styrelseordförande blev anhängare av den ”modernare 
matematiken” inom socialvården. Den unge mannen 
fick sitt utbildningsbidrag och blev sedermera en duk-
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Ur statsverkspropositioiien for 1950
publiceras härmed olika förslag och motiveringar häm
tade ur bilagor från några av departementen. Härvid 
är att märka, att det rör sig om förslag, vilka riksdagen 
i de flesta fall inte hunnit taga ställning till vid detta 
nummers pressläggning.

Arbetsvårdssektionen
inom Arbetsmarknadsstyrelsen behöver personalförstärkning 
framhåller styrelsen i skrivelse och motivering till chefen för 
Socialdepartementet. Instruktions- och inspektionsverksamheten, 
förhandlingar med arbetsgivar- och arbetstagarorganisationer, 
landsting och primärkommuner, samarbete med de partiellt ar
betsföras organisationer m. m., kräver ökade resurser åt arbets- 
vårdsorganet. Departementschefen framhåller i sitt ställnings
tagande till Arbetsmarknadsstyrelsens förslag, att den föreslag
na uppflyttningen av sektionschefsbefattningen från 29 till 31 
lönegraden synes böra anstå. Samma förhållande gäller för
slag om en ny tjänst som förste byråinspektör i 29 lönegraden. 
Däremot synes det nödvändigt med tillgång till ny arbetskraft, 
som kan gå de av landsting och kommuner m. fl. upprättade 
arbetscentralerna och träningsverkstäderna för partiellt arbets
föra tillhanda vid anskaffning av arbetsobjekt m. m. I avvaktan 

på resultatet av översynen av styrelsens organisation måste för' 
stärkningen till arbetsvårdssektionen bli mycket begränsa^ 
framhåller departementschefen.

Proposition om arbetsvardande åtgärder
förberedes inom Socialdepartementet framhålles i anslutning 
till förslag till invalidförebyggande åtgärder från PensionsstJ" 
reisen. Närmare behandling av Pensionsstyrelsens förslag bör 
därför anstå till dess särskild proposition om arbetsvärd för paf' 
tiellt arbetsföra framlägges för riksdagen famhålles i bilagan 
från Socialdepartementet.

Social upplysning.
Kommittén för social upplysning har avslutat sitt arbete öd’ 

framlagt förslag till permanent organisation för upplysningsaf' 
betet. Chefen för Socialdepartementet är inte övertygad on1 
nödvändigheten av de omfattande organisatoriska åtgärder kom' 
mittén föreslagit. Kommitténs syfte synes kunna uppnås 
enklare medel, och något förslag i organisationsfrågan torde ¡n" 
te komma att föreläggas årets riksdag. Däremot bör den a’ 
Kommittén bedrivna sociala filmverksamheten fortsätta, och f°( 
detta ändamål föreslås étt belopp av 75.000 kronor (reserva' 
tionsanslag).

tig yrkesman. Vi vet att den kommun det rörde sig om 
även i fortsättningen sökt hjälpa sina partiellt arbets
föra till utbildning. Någon tycker kanske, att detta 
exempel verkar skrivbordskonstruktion. Det är inte 
så enkelt med de partiellt arbetsföra inom socialvården. 
Man kan inte föra alla fall till ett så lyckligt slut. Vi 
menar naturligtvis inte att alla partiellt arbetsföra äro 
lämpade för hög och kvalificerad utbildning. I många 
fall får man nöja sig med mera blygsamma resultat, 
liksom när det gäller placering av folk i allmänhet. 
Men det är mycket som talar för principen hög och 
kvalificerad utbildning för partiellt arbetsföra. Vi skola 
här söka att närmare motivera den. Först och främst 
bör hållas i minne, att det här rör sig om en arbetskraft, 
som är speciellt känslig för olika störningar i det nu
tida arbets- och näringslivet. Den nuvarande arbets- 
vårdsorganisationen har byggts upp under en tid då 
relativt goda konjunkturer varit rådande. Man har 
därför inga direkta erfarenheter av hur det ställer sig 
med arbetsplacering av dessa arbetshindrade under en 
kraftig lågkonjunktur. Nu har visserligen arbetsvårds- 
tjänstemännen en vi§s good will att bygga på — erfa
renheterna ha visat att det går att placera partiellt 
arbetsföra med gott resultat — men man måste nog 
trots detta räkna med betydande svårigheter vid vi
kande konjunkturer. Härvid kan man tryggt utgå ifrån 
att en partiellt arbetsför, som erhållit en högkvalifi- 
cerad utbildning, har bättre förutsättningar att hålla 

sig kvar på arbetsmarknaden och hävda sig i konku”' 
rensen om arbetstillfällena, när det stramar åt. Me11' 
även i andra avseenden,' när arbetet upphör på grui^ 
av omställning i arbetsprocessen eller när ett företag 
av olika anledningar måste omplacera arbetskrafte” 
o. s. v., kan det vara svårt för den som placerats genoi” 
arbetsvärden att byta Arbetsplats. Även i sistnämnd5 
avseende måste en god utbildning — liksom i många 
andra avseenden — vara ett stort plus för den soi” 
söker anställning. Det måste också vara fullt motiv«' 
rat att ge en partiellt arbetsför med håg och fallenh«1 
för god utbildning förmånen att erhålla sådan soi” 
kompensation för de svårigheter arbetshinder innebo”

När man i årets statsverksproposition i flera olik3 
sammanhang möter det glädjande löftet om särskil^ 
Kungl. proposition med ökat stöd för partiellt arbets' 
föra — en fråga som vi säkerligen ha anledning a* 
återkomma till — kan det vara lämpligt understryk 
behovet av yrkesutbildningens kvalité. Härvid kan d« 
även vara värt att begrunda den ”nya matematik” ino”’ 
socialvården vi velat tolka innebörden av. En såda” 
modern, långt syftande ekonomisk kalkyl — där d6 
psykologiska och förebyggande motiven äro väl a'!' 
balanserade — håller både i stora och små samma”' 
hang. Den bör också kunna bli den bästa medicin6’1 
för den alltmera svällande socialbudgeten och dä”3' 
följande skattetryck.

Sixten Hammarberg^ j
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I PRESSEN
Arbetsvärden i USA

utseende:

v«ar glädjande resultat. En statistik för år 1948 redo- 
Vlsar hur ett stort antal av sjukdomar och olycksfall 
’n-m- handicappade människor återvänt till arbets- 
lvet. Tabellen, som publicerats av den lilla tidskriften 
7!jonnatimi för vanförevården, har följande
Intellektuellt arbete  2.749 5.2 %
Halv-intellektuellt” arbete  1.320 2,5 %

Redande befattningar  969 1,8 %
Kontorsarbete  7.955 15,9 %

orsäljningsarbete  3.176 6,0 %
Olika ”service”-yrken  7.533 14.2 %
ÿ««>ruk  4.221 7.9 %

rkesarbete (industri och hantverk) .. 8.654 16,2 %
mdre kvalificerat yrkesarbete  7.796 14,7 %

¿empoarbete  4.951 9,3 %
ushallsarbete  3.807 7,2 %

inv?;°tala an*’a^et' inedborgare i USA, som varje år blir 
iseiade genom sjukdom eller olycksfall, är c:a 250.000.

Man kan i korthet kommentera dessa siffror med att 
a h^r<^er ornskolning och utbildning för partiellt 
bai,etef°ra blivit en huvudfråga för socialvården — inte 

a ' Sverige utan i hela den övriga världen.

tuberkulospauenter anvisas 
av medellösa lupuspatienter 
ett förslagsanslag av 70.000

BVggnadsarbeten vid folksanatorierna.
Till *och ö UPpf°ran<le av Personalbostäder vid sanatorierna Hålahult 

hons St^rasen föreslås ett belopp av 330.000 kronor (reserva- 
ns ag) i bilagan från Inrikesdepartementet.

^rag för ambulatorisk behandling av tuberkulos- 
Patienter m.m.
tv. « u

450no ellanc'iing m.m. av vissa
• ° kronor och till behandling

an landsorten anvisas likaled°s 
Kronor.

och arbetsterapeuter.
utbildning av sysselsättnings- och ar- 

tog sin början den 17 oktober 1949. Av 220 till

Bp d?l.*n® av sysselsättnings- 
betef11 °rSta kursen för 
Petsterapeuter (
kursen ^ma^a voro omkring 145 kvalificerade för inträde. Till 
avSes utbil^ ^ock endast 21 ■ elever antagas, varav 11 elever 
floträffa ¿ aS *°r s*nnesslukvård och 9 för kroppssjukvården. 
hZ, förslag om en ny första årskurs under innevarande 
tillstyrka anSe\ chefen för Inrikesdepartementet icke kunna 
rackliga SaC’an av ekonomiska skäl, dels emedan till- 

r ai enheter av den nu pågående utbildningen saknas. 

”Den vises sten”
skulle vara ett universalmedel mot sådana sjukdomar 
som tuberkulos och kräfta! En uppseendeväckande hi
storia, som vid det här laget torde vara väl känd över 
hela landet, visar att till och med en legitimerad läkare 
sysslat med ”underliga” läkemedel. Medicinalstyrelsen 
har emellertid genom ingripande sökt komma tillrätta 
med den olustiga saken. Stockholms-Tidningen skriver:

Att försöka bota kräfta och lungsjukdomar med vanligt vat
ten, magiskt men helt utan varje påvisbart spår behandlat med 
en ”de vises sten”, är onekligen ett egenartat inslag i tjugonde 
århundradets läkarkonst. Det mest märkliga i metoden är att 
den tillämpats inte av en vanlig enkel kvacksalvare utan av en 
legitimerad läkare. Om detta får man väl t. v. säga, att sug
gestionens makt alltjämt är stor.

Vidskepelsen omkring sjukdomarna — inte minst 
ifråga om lungtuberkulosen — borde bli föremål för 
en ordentlig vetenskaplig kartläggning enligt vad vi 
påpekade i ledaren ”Fält för forskning” i januarinum
ret av denna tidskrift.

Under åberopande av bl. a. denna motivering föreslås ett an
slag av 60.000 kronor för utbildning av arbets- och sysselsätt- 
ningsterapeuter under budgetåret 1950/51.

Anstalter för lungtuberkulos samt dispensärverksam- 
het m. m.
Till bidrag till driften av anstalter för lungtuberkulos an

visas ett förslagsanslag av 4.600.000 för budgetåret 1950/51, för 
understödjande dispensärverksamhet 1.300.000 kronor och för 
allmän skärmbildningsundersökning (lokala undersökningar) 
550.000 kronor. Under rubriken ”Allmän skärmbildsunder- 
sökning (Medicinalstyrelsens skärmbildningscentral)” föreslås 
ett förslagsanslag av 188.000 kronor. Samtliga anslagsäskanden 
kommer från Inrikesdepartementet.

Anslag till de partiellt arbetsföras organisationer.
Inrikesdepartementet föreslår ett bidrag av 3.400 kronor till 

De vanföras riksorganisation för anställande av sjukgymnast 
vid organisationens konvalecenthem i Vejbystrand och 40.000 
kronor till riksorganisationens Hörselfrämjandet. De blindas för
ening föreslås av Socialdepartementet erhålla ett anslag av 
65.000 kronor under budgetåret.



Bovin tuberkulos hos människan 
snart besegrad i Sverige

Kampen mot sjukdomen tuberkulos förs som bekant 
på många frontavsnitt. Ett av de betydelsefullaste av dessa 
är förlagt till ladugårdar och mejerier, dar bekämpas 
nämligen kreaturstuberkulosen, och den dag det sista bla
det skrivs i tuberkulossjukdomarnas historia må något 
bli sagt också om dem, som inom detta arbetsfält gjort en 
insats för tuberkulossjukdomarnas definitiva utrotande.

Kreaturstuberkulosen är ett stort internationellt sjuk- 
domsproblem. En brittisk boskapsexpert, J. Gunston, för
valtare på grevens av Leicester jordagods, hävdar i en 
artikel i oktobernumret 1947 av den populärmedicinska 
kvartalstidskriften ”Health Horizon” att 25,8 % av alla 
fall av lungtuberkulos hos människa på Orkney-öarna, 
den stormpiskade lilla ögruppen norr om Skottland, är 
förorsakad av bovina tuberkelbaciller. Inom de skotska 
gruvdistrikten är motsvarande siffra 9,1 % och för norra 
England 2 %. Uppgifterna förefaller fantastiska och må 
stå för artikelförfattarens räkning.

När det engelska parlamentet den 21 februari 1949 be
handlade ett lagförslag om viss kontroll av saluförd mjölk, 
meddelade statssekreteraren i hushållning sdepartementet, 
doktor Edith Summerskill, att inte mindre än 40 % av 
Englands boskapsbestånd beräknades vara tuberkulos- 
smittat, och att 1.500 människor årligen dör i England 
till följd av nedsmittning genom tuberkulosinfekterad 
mjölk. Det är skrämmande siffror.

Hur är det då ställt i vårt eget land? En av de tuber
kulosläkare som bäst känner dessa förhållanden och som 
själv verksamt bidragit till vetskapen om utbredningen 
av den bovina tuberkulosen hos människa i Sverige, är 
professor Erik Hedvall i Uppsala.

1 en artikel i tidskriften Nordisk Medicin, nr 42/1949, 
har professor Hedvall gett en översikt över den hittills 
förda kampen mot kreaturstuberkulosen i vårt land och 
påvisat hur framgångsrik den varit; så framgångsrik att 
kreaturs-tbc hos människa snart är utrotad i Sverige. 
Genom författarens vänliga tillmötesgående är Status här 
i tillfälle återge denna artikel.

När nötkreaturstuberkulos först uppträdde i vårt 
land känna vi icke med säkerhet. Det torde dock vara 
sannolikt, att den svenska boskapen var tuberkulosfri, 
när i början av 1800-talet staten och enskilda började 
importera kreatur från Holland, Belgien, Frankrike 
och England i avsikt att förädla de inhemska raserna. 
Staten inrättade härvid ett flertal s. k. stamholländerier, 
av vilka en del emellertid efter en tid måste nedläggas 
på grund av att de svårt hemsöktes av tuberkulos. 
Avelsdjur från dessa hade emellertid hunnit överföras 
till många förut icke infekterade besättningar. De för
bättrade samfärdsmedlen underlättade efterhand krea- 
turshandeln och djur transporterna kunde därigenom 
även ske på längre sträckor. Därmed utplanterades ock-

Av
professor
Erik Hedvall

så smittspridarna. Uppkomsten av mejerier, från vilka 
skummjölk och vassla gick i retur till djuruppfödarna 
för att användas till kreatursfoder, bidrog också till 
tuberkulosens snabba utbredning framför allt till trak
ter med tätare djurbestånd. Efterhand spred sig smit
tan till alla delar av vårt land.

Att kreaturstuberkulos kan vara farlig för människa 
är sedan länge bekant. Redan Robert Kock påpekade 
i sitt första arbete om tuberkelbacillen att för männi
skan human smitta visserligen är farligast, men att även 
smitta från tuberkulösa husdjur, särskilt nötkreatur 
har betydelse för uppkomsten av tuberkulos. Största 
uppmärksamhet måste därför enligt hans åsikt i fram
tiden ägnas frågan om förtäring av kött och mjölk från 
tuberkulösa nötkreatur. Denna åsikt har senare veri
fierats från olika håll.

•Bovin tuberkulos hos människa uppkommer i regel 
genom förtäring av bacillhaltig föda, i Sverige nästan 
uteslutande genom mjölk.

Efter att ha konstaterat att de första fallen i Sverige av bovU1 
tuberkulos hos människa iakttogos år 1914 lämnar profess^ 
Hedvall i fortsättningen av sin artikel en redogörelse för 
del av de bovina epidemier som sen dess inträffat i vårt land- 
Han framhåller också att de första fallen av bovin lungtuber
kulos i Sveriges påvisades år 1936 och kommer därefter in Pa 
frågan om utbredningen i vårt land av den bovina tuberku
losen hos människa och sjukdomens bekämpande:

Medräknas endast sådana fall, där sjukliga föränd
ringar uppträtt, har sålunda hittills 353 fall av boviu 
tuberkulos hos människa påvisats i Sverige. Endast 2 I 
av fallen ha konstaterats i Norrland, nämligen 1 i Väs
terbotten och 1 i Gästrikland, de övriga fördela sig övet 
Götaland och Svealand. Ovan Dalälven förekommet 
sjukdomen uppenbarligen endast undantagsvis, ett för' 
hållande, vilket — såsom vi senare skola se — för' 
klaras därutav att nötkreaturstuberkulosen numera är 
praktiskt taget utrotad i denna del av Sverige.

6



kontroll 
gangen av

Kampen mot bovin tuberkulos föres i Sverige med 
största energi. Varje läkare är numera skyldig att an- 
rnäla varje säkert eller misstänkt fall av bo vin tuber
kulos hos människa till Veterinärstyrelsen, som därvid 
förordnar veterinär att verkställa undersökning på den 
gard, från vilken mjölken erhållits. Å andra sidan läm
nar Veterinärstyrelsen till central- och distriktsdispen- 
sarer meddelande, när veterinär iakttagit fall av juver
tuberkulos. Dispensärernas läkare få då undersöka, om 
tuberkulos förekommer eller senare utvecklar sig hos 

e Personer, som druckit mjölk från det sjuka djuret. 
euna samverkan mellan läkare och veterinär är av 

mycket stor betydelse. Profylaktiska åtgärder ha även 
V1dtagits. Förbud har sålunda utförts mot att i städer 

er på landet, där hälsovårdsstadgans föreskrifter rö- 
rande stad gälla, försälja för människoföda avsedd 
uijölk annat än i pasteuriserai tillstånd, såvida den- 
samina^ icke härstammar från nötkreatursbesättning, 
S0® står under statlig kontroll.
k Viktigaste åtgärden för att förhindra uppkomsten av 
reaturstuberkulos hos människa är naturligtvis att 

u rota nötkreaturstuberkulosen.
de ??'^Gy°r^a^aren lämnar i det följande en redogörelse för 
Pen 6 ° er som kommit till användning i vårt land under kam- 

kreaturstuberkulosen och fortsätter:
u ° fart fick dock tuberkulosbekämpandet först, när 

an år 1937 bestämde, att ett visst tilläggspris skulle 
* ta as av mejerierna för mjölk från besättning, anslu- 
ble tuberkulosbekämpandet. År 1940

ev kampen mot kreaturstuberkulosen obligatorisk 
i ,?m V’ssa områden av vårt land, som nu är uppdelat 
p.. u erkulosfria”, ”skyddade” och ”övriga” områden. 
anr ,.e förra — de ”tuberkulosfria” områdena — gäller 
tuCT^^ varje upptäckt fall av nötkreaturs- 
°ch 1'hL- °S’ °öfigatoriska tuberkulinundersökningar 

Eft° ligatorisk nedslaktning av reagerande djur.
tuberiri 4 resumé över de statliga stödåtgärderna för kreaturs- 

Osens bekämpande säger författaren:
fra »Pen mof kreaturstuberkulosen har varit mycket 
ga f närvarande stund äro de sex nordli-
jçrQe önen, vidare Gotland, Kalmar län med Öland, 
kulo^f e»^S °C^ ^^kuige län förklarade som ”tuber- 
ureal °mra<fen- Detta motsvarar 72 % av landets 
”övri ”de °Vlaga delarna av landet (”skyddade” och 
kreatga °mratfen) stå för närvarande ca 90 % av nöt- 
slut UrsbcsättoinSa™a under tuberkulinkontroll. An- 
kontrol]611 ar fran ar- Kliniska tuberkulos
gång ° en ?ter bar mkiskat och omfattade vid ut- 
kreaf11 V knappt 30.000 djur, ca 1 % av nöt- 
vid laUrJ eStåndet- f december 1948 kom 94 % av den 
kulink-1 e^S ,neier^er totalt invägda mjölken från tuber- 
kontr ?,n^ro^erade besättningar, 1,74 % från kliniskt 
de b° -erade °Ch endast 4,26 % fran helt okontrollera- 

såttningar. Antalet tuberkulos storboskap vid
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Den märkfärgade delen av Sverige på denna karta utgjorde 
”tuberkulosfritt” område vad gäller kreaturstuberkulosen per 

den 1 juli 1949. Sedan dess har även Bohuslän och Dalsland 
blivit fria från kreaturstuberkulos.

slakthus och kontrollslakterier i Götaland och Svealand 
uppgick 1934—1938 till i medeltal ca 30 % av mäng
den slaktade djur men hade 1947 minskat till ca 10 %.

Resultatet av kampanjen mot kreaturstuberkulosen 
är redan nu imponerande. All anledning finnes att an
taga, att sjukdomen inom snar framtid är helt utrotad i 
vårt land. Därmed upphör densamma att spela någon 
roll för människan, varför sålunda även bovin tbc hos 
människa snart kan anses besegrad.
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A. THINGSTAD:

Friska tag och 
framtidstro i norsk tuberkulosvård
Egen yrkesskola - arbetsterapi - särskilda invalidbidrcg - lovande 

initiativ för Tuberkulöses Hjelpeorganisasjon

En mörk kväll i oktober år 1943 — mitt under ockupationen — 
bildades ”T. H. O.”, = Tuberkulöses Hjelpeorganisasjon i Norge, 
med samma syftemål som det svenska riksförbundet, nämligen 
god och värdig eftervård och social trygghet för de lungsjuka, 
samt främjandet av yrkesutbildning och omskolningsverk- 
samhet.

Av fruktan för att organisationen skulle bliva politiskt ut
nyttjad av de dåvarande ”myndigheterna”, kom dock organisa
tionsarbetet ej riktigt igång förrän 1945. Ifrån de första trevande 
kontakterna har T. H. O. vuxit med rask fart och har nu patient- 
och konvalescentföreningar spridda över hela landet, jämte sex

M¡
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Norge är turistlandet — och här ha vi en utsikt, som resande 
på Bergensbanan kan få uppleva. Det är en väg, som påminner 

om en slalombana eller en kurva i en statistiktabell. 

distriktsorganisationer med landsförbundet som den 
faktorn.

Arbetsterapien på sanatorierna har ägnats ett mycket stort to' 
trësse och där det har varit möjligt, har patienterna erhåll*1 
speciella arbetsstugor. Största intresset visar patienterna f»f 
läderplastik och tillverkning av lampskärmar samt vävning' 
Många patienter har uppnått stor skicklighet i just dessa hato' 
verk och härigenom också kunnat få ett tillskott till fick' 
pengarna.

I Norge planerar man nu en folkförsäkring i stil med de” 
svenska folkpensioneringen. Då derma ännu befinner sig Pa 
förberedande stadium har T. H. O. hänvänt sig till samtlig3 
kommuner i landet för att få genomfört en provisorisk kom' 
munal försäkring i mellantiden. De kommunala myndighetern3 
ha också visat sig förstående för problemet. Sålunda införde 
Trysil kommun redan i juli 1947 invalidersättning för tbc-sjuk3' 
Tinn kommun har infört sådan ersättning för tbc-sjuka med 
bidragsformer som i en del fall är dubbelt så höga som den 
ersättning sjukförsäkringen ger. Vid utgången av 1949 har c3 
110 kommuner infört garanterade bidragsformer för lungsjuk3' 
medan en del kommuner meddelat T. H. O. att de arbetar med 
spörsmålet. T. H. O. finner resultatet bra, men räknar med a** 
denna form" av stöd åt de lungsjuka skall betydligt utökas 
huvudsakligen för T. H. O. är dock att denna form av sam' 
hällsintresse blivit erkänd.

En av de första styrelseledamöterna i T. H. O. testamenterad6 
en del pengar till organisationen som avsattes till en fond be' 
nämnd Berit Brekkes Hjelpekasse. Genom förbundet och lokab 
avdelningarna här denna fond vuxit så att den på 4 år, so”1 
hjälp till självhjälp delat ut 50.000 kronor till lungsjuka. Här' 
till har genom T. H. O. 20.000 kronor erhållits av Statens R”' 
konvalescentbevillning. Genom dessa medel har många lung' 
sjuka fått omskolning till lämpliga yrken, kunnat skaffat 
verktyg och mindre maskiner och funnit sig en plats i produk' 
tionen. Och detta torde vara sådan produktiv socialvård, so”1 
de lungsjukas organisationer eftersträvar.

Men låt oss besöka T. H. O:s stolthet, Skandinaviens först3 
yrkesskola för tuberkulösa, som ligger på Krokeide vid Berg6”

Hettan på järnvägsstationen i Oslo är tryckande en varm soto' 
mardag. Men tåget för oss raskt ut från Oslo-dalen upp geno”1 
östlandets breda bygder. Genom den 7 km. långa Haversttog' 
tunneln kommer vi plötsligt ut på fjällsidan högt över Kr0dereI1 
som ligger glittrande i solen. Banan följer Krócleren och sed”11 
älven upp genom Hallingdal, medan fjällena på båda sidor bl” 
högre och vildare. Små gårdar klamrar sig fast intill de brato3 
fjällsidorna och från snöfjällena långt bort i horisonten porl”1 
vattnet som glittrande silverband.
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biverkning av portföljer, väskor och 
Ta “iderarbeten, har i Norge, liksom i Sverige, bli- 

Vlt en omtyckt sysselsättning sterapi för 
sanatoriepatienter.

Den första yrkesskolan för lungtuberkulösa i Norden 
är yrkesskolan på Krokeide i Norge.

Gran och furu har måst ge tappt — men knotig och
rax ovanför Geilo når vi den 100 km. långa högfjällsöver- 

angen. Gran och furu har måst ge tappt — men knotig och 
dv” ft* döljer björken oss ännu ett stycke. På fjället är det

s oj orken och ljungen som härskar. Men innan vi nå banans
§s a punkt måste också dvärgbjörken ge tappt, och här vid 

^augevattnet, 1.300 m. ö. h. ligger snön i stora drivor. Utsikten 
b n ras ständigt på grund av de 180 tunnelliknande snö-över- 
u ggnader, som tillsammans med ett par tusen snöskärmar satts

p or att hindra snön spärra banan. På vintern måste, trots 
anordningar, kraftigt roterande snöplogar ständigt vara 

1 verksamhet.
tunnft Tuugtvattnet går färden raskt nedåt, ut och in genom 
vild a*-- °C^ sn°överbyggnader, varierande med utsikten över 
ifråa’ °.de fjällpartier. Så kommer vi till Myrdal station, var- 
eftfl V1 ^ar en överväldigande utsikt ned i Flåms-dalen. Här 
v- erp ^Undra meter stupbrant fjäll, där Flåmsbanan och bil— 
jni n uhtar sig nedåt i många slingor. Banan är en av de mest 
av 3^anta °Ch stors^agna i världen. Resenären blir inom loppet 
m.ö h bmme fÖrd från Myrdal 867 m-ö.h., ned till Flåm, 2

' f'n resa med ständigt skiftande kontraster mellan 
™mar och vinter, dalar och berg.

hallft V* genom Nordeuropas längsta tunnel — Grave-
mer 'Jnne\n som ar nästan 5,5 km. lång — och genom den kom- 
sandeftft * ves^andcts trånga dalar — med vilda fjäll och for- 

len” ft ömmars resa äro vi Bergen, ”byn mellan de sju fjäl- 
mång °C^sa kallas Vestlandets huvudstad och som har så 
”Den ft ft^tintressen. Här ligger den första norska teatern, 
här är d 10na'e ®cetle”, som just har firat 100-årsjubileum. Och 
ifrån ’ ft e'ehtriska linbanan som för oss upp till Fldien, var- 

Äntli ar uts’kt över hela staden och långt utöver fjorden, 
hilar t?6*1 efter en timmes bilresa på smala vägar där två 
Krokojftftftft hunna mötas kommer vi till yrkesskolan på 
vinddri ft..ar °Ppna frodiga åkerfält omväxlande med vilda 
lando fta ^adt Klimatet verkar hårt och kallt — men är smi- 

öe och vackert i sommarsolen.
*

Enterna yftesskola för tuberkulösa var en av de vitalaste punk- 
hörjade °r.gapisationsProgrammet vid T.H.O:s start. Våren 1945 
lämplig.. ft^Ffttsavdelningen på Vestlandet att se sig om efter 
Rkolans1 ft 8 e' ^nder ockupationen hade tyskarna regerat i 
stadsbyg yggnader> som förvärvades av T. H. O. Förutom verk- 
funktion”113 ’ ^nns byggnader för eleverna och bostäder för 
hullen eft61 °C^ Pers°nal samt administrationslokaler. Första 
år haft 4QVft k°m redan 1946 — och skolan har sedan varje 
hittills v 't 0 ehver på 10-månaderskurser. Fackområdena har 

arit radio- och elektroteknik, lättare snickeriarbeten, 

träsnideri och träsvarvning. De två sista yrkesgrenarna kommer 
att slopas och i stället skall finmekanik upptagas.

Skolans maskiner och verktyg och utrustningen för övrigt 
för driften är den bästa tänkbara, liksom att ekonomilokaler 
och köksutrustning är både sanitärt och modernt förstklassiga.

Skolan har också egen modern röntgenanläggning, som skänkts 
till T. H. O. av en intresserad organisation. Förr måste eleverna 
resa in till Bergen för den månatliga undersökningen och gas
påfyllningen, nu kommer skolans läkare ut var 14:de dag.

Inköpet av skolan och dess drift kräver stora pengar T.H.O. 
klarar icke detta helt ensam utan har tillskott av staten och 
flera av Vestlandets kommuner årligen. För skolans ekonomi- 
sering anordnar T. H. O. ett rikslotteri med vinster till ett värde 
av 45.000 kr. — och flertalet vinster består av praktfulla elev
arbeten från skolan.

Vi avslutar besöket på skolan med att se på elevarbetena. 
Här finns läckra syskrin, radiobord, salongsbord, vackert ut
skurna skrin och många andra ting i ädla träslag. Man måste 
beundra eleverna som tillverkat detta efter så kort lärotid — 
man blir helt enkelt imponerad!

Till elever antas folk av alla kategorier och från alla håll i 
landet — och alla går de med gott humör och en bättre tro på 
framtiden in för att få bästa möjliga utbyte av kurstiden.

T. H. O. har under loppet av några få år nått resultat som 
ger goda förhoppningar om det framtida arbetet.

wti
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Bergensbanan — Myrdals järnvägsstation.
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HUR SALUBRIN KOM TILL
Salubrin har väl de flesta här i landet 

hört talas om någon gång, namnet är 
nästan ensamt bland märkesvaror som är 
upptagna i Svenska Akademiens ordlista. 
De flesta vet också att Salubrin är ett 
giftfritt antiseptiskt preparat tillverkat av 
ättiksfabriken i Eslöv. Denna fabrik har 
helt nyligen fyllt 75 år och det kan i 
samband med den tilldragelsen vara av 
tuberkuloshistoriskt intresse att ett ögon
blick dröja vid omständigheterna kring 
Salubrinets tillkomst.

Ättiksfabriken i Eslöv grundades 1874 
av Per Håkansson. Han var inte bara af
färsman o. fabriksledare utan också veten
skapsman; samma år fabriken startades 
promoverades han till filsofie doktor vid 
Lunds universitet.

Per Håkansson hade genom en systers 
tidiga död i lungtuberkulos kommit att 
intressera sig för tuberkulossjukdomarna 
och han bedrev omfattande studier i äm
net. Han höll också ett på sin tid upp
märksammat föredrag i Vetenskapsaka
demien om sina forskningar och publi
cerade bland annat i Medicinska Tidskrif
ten Eira på 1890-talet åtskilliga uppsatser 
angående sina forskningsresultat.

Han hade funnit att arbetarna i hans 
fabrik med dess starka ättiksångor sällan 
blev förkylda och att personer med hosta 
och snuva, som besökte fabriken, kände 
påtaglig lättnad så snart de inandades ät- 
tiksångoma. Han föranleddes då till an
tagandet att inandning av ättiksångor 
kanske skulle kunna vara ett verksamt

Per Håkansson.

sätt att behandla lungtuberkulos och i 
samarbete med professor Seved Ribbing i 
Lund inledde han 1889 en del försök och 
vetenskapliga utredningar för att utröna 
detta.

Per Håkansson fann aldrig vad han 
hade hoppats på: ett effektivt botemedel 

mot tuberkulosen. Men efter fyra års ex
perimenterande hade han framställt ett 
preparat som han kallade Salubrin och 
som kom att få vidsträckt användning som 
antiseptiskt medel. Det gick denna gång 
som många gånger både förr och senare: 
en forskare finner under sökandet efter 
ett visst medel, i detta' fall ett tuberkulos- 
bekämpande medel, ett annat preparat 
som också det blir till nytta.

Sanatorieromantik
”Det finns ingen romantik i lungsot" 

sade en gång en författare som själv varit 
sjuk och visste vad han talade om. Och 
naturligtvis hade han rätt: att vara sjuk 
är hård och naken verklighet.

Men även om det inte finns någon ro
mantik i sjukdom så kan romantikens 
blåa blomma spira i möten mellan sjuka 
människor, det vet var och en som legat 
på sanatorium. Det är många sjuka män 
och kvinnor som för första gången mötts 
på ett sjukhus för att sen följas åt genom 
resten av livet.

I Manitoba i Kanada finns ett stort sa
natorium som heter Ninette Sanatorium 
och dit inbjöds en dag förra sommaren 
alla de f. d. patienter som råkats på sana- 
toret och sen gift sig med varandra. De* 
var inte mindre än 350 gifta par som 
hörsammade den kallelsen, och samman
komsten ansågs så lyckad att man nu pla
nerar att göra detta möte till ett årlig* 
återkommande evenmang vid sanatoriet.

Rekreationshem för lungkonvalescenter
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Blivande rekreationshem för lungkonvalescenter i Halland.

Riksförbundets lokalförening i Hallan^ 
— Hallands lungsjukas centralförening 
har förvärvat en fastighet i Torup. Ovan
stående byggnad skall ombyggas till e** 
rekreationshem för lungkonvalescenter 1 
Halland. Början med denna konvalescent
verksamhet gjordes ifjol då förening611 
under sommarmånaderna disponerade de11 
s. k. Larsagården, där lungkonvalescent6* 
kunde få vistas för vila och rekreativ1 
mot en relativt låg avgift. Verksarnhetm1 
visade sig vara mycket uppskattad o6*1 
man hade i allmänhet ett starkt intry^
av att man också gjorde ett arbete i 
cialvårdens tjänst. De föreningsmedlem
mar, som fingo sköta sin hälsa och vil8 
upp sig på fritidshemmet, hade stor ny**^ 
av sin vistelse. Nu har föreningen tag1' 
ett djärvt steg och köpt en mera ända
målsenlig anläggning med stöd fr^ 
landstinget. Efter vederbörlig ombyggn8 
och renovering kommer säkerligen f°r> 
eningens nya byggnad att bli till ny**8 
och man kanske skall tillägga — ett Ie* 
till hälsa — för medlemmarna.
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40-talistisk syn på sanatorievård
Författaren Birger Vikström berättar om sina intryck av sanatorielivet

Birger Vikström är något av en komet inom den litte
rära världen, och hans berättarkonst har väckt livlig upp
märksamhet. Han har givit goda prov på sin skaparför- 
maga^med två böcker — ”Gyllene tider” och ”Att vara 
drang” — båda utkomna på Bonniers förlag. Man har 
sagt om Vikström, att han kan skriva naturligt och är 
rolig utan att upphöra att vara allvarlig. Detta är nog 
en ganska träffande karakteristik. En diktsamling med 
det något egendomliga namnet ”1 stället för rakblad” ■ 

ommer snart på bokhandelsdiskarna. Till dess kan man 
a del av hans lyriska skapelse i ”Sanatoriebilder” i den- 

na artikel. Birger Vikström vistas f. n. på sanatorium, 
0 , hans syn på sanatorielivet följer här både i prosa och lyrik.

ÇJ • ..
a ar man alltså patient på Sveriges nordligaste sa

natorium i Sandträsk, Norrbotten. På norra sidan av 
andträsket, (sjöarna kallas träsk i dom här trakterna) 

sej sanatoriebyggnadens tegelröda fasad med fön- 
gi^ra.^er OC^ bgghallar. Från sjuksalarna har man ut- 

over sjön och byn på andra sidan, en liten norr- 
ndsk by med röda träkåkar, två affärer och järnvägs-

ton. Den ligger nära men är ändå en främmande 
varld.

^et finns folk i byn som arbetar i skogen eller med 
° i*"3 ?°bb- passerar byn natt och dag. Fullastade 

tëg från Gällivare till Luleå och tomma malmtåg
a a, snälltåg från Stockholm mot riksgränsen och 

arvik eller i motsatt riktning. Persontåg och godståg 
s *|-,e^ar‘ Resande stiger av och på, folk äter lunch i 
häl gens resfaurangvagnar, post lämnas, lokföraren 
hild^ På s^a^onsharlen — allt detta sker på avstånd, 

ar liksom en annan värld som man har utsikt mot 
en är avstängd ifrån.

ett n~å ^ar man intrycket av att ha hamnat på 
Stol SOm för det kusliga namn som Sven
ka e sanatorierna: Dödens väntrum. Isoleringen 
ju d^0^ Vara påfrestande för många men samtidigt har 
läk en mec^^cans^a forskningen under senare år gett 
Prakf11^ Sa man®a nya vapen i kampen mot tbc att 
eller varíe patient kan räkna med att förr
sa tid561191“6 kh frisk- För många patienter är nog ock- 
ter Pa sanaf°rierna bättre än den första tiden ef- 
Patie S ^ningen. Det finns faktiskt exempel på att 

Det^f1* frisktempat” för att undgå utskrivning.
ntanf" na®°^ s°m heter smittoskräck i världen
tient r Sanatorierna även om den är på retur. En pa- 
ål^a ° en ®an® aü blev man utskriven eller skulle 
att man136™1*85*011 ba^e man i a^a ^a^ en fördel av 
att tr" S*e£ På i Sandträsk: man behövde inte riskera 

ngas med folk i någon kupé. Det var bara att
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slå sej ned på någon ledig plats och sedan hosta en 
stund så hade man snart hela kupén för sej själv. Hi
storien är väl överdriven men på sitt sätt symboliskt 
riktig.

Inbäddad i tallskog ligger sanatoriet. Nu är den snö
tyngd och vinterstilla, verkar livlös men innehåller 
ändå liv. En och annan räv kilar väl förbi nån gång 
fast inte så nära sanatoriet. Men talgoxar och andra 
övervintrande småfåglar håller sej gärna i närheten, 
slår sej ned på fönsterblecket och hackar i sej hård
fruset fett som läggs ut. I dag kom förresten en talg
oxe flygande in i salen genom det halvöppna fönstret, 
en liten burrig varelse med hastigt pickande hjärta 
och snabba ögon. Man tycker att han borde ha velat 
stanna inne i värmen men efter en liten stund letade 
han sej i alla fall ut till vintervärlden utanför.

En fågel på besök, det är också en liten händelse. 
Kanske inte så liten heller för den delen. Ett sana
torium är ju knappast en plats där det skrivs historia, 
där dramatiska händelser avlöser varandra, där hets 
och jäkt gör de flesta händelser små och glömda för 
nästa ögonblicks sensationer. Sanatoriets dagar är in
rutade fast och orubbligt. Från dag till dag följs sam
ma schema, liggturerna kommer vid samma tidpunkter
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varje dag, ”tystan” likaså. För den som lever utanför 
verkar nog kanske just detta dödande enformigt men 
för den som ligger på sanatorium är det inte riktigt så. 
Människan är ju ett vanedjur, när hon kommer in i 
en dagsrytm blir hon förr eller senare överens med den.

För de verkliga långliggarna blir det väl tröstlöst 
ibland ändå. Här på avdelningen — E-paviljongen — 
finns flera långliggare, men man märker ingen spe
ciell skillnad till humöret på dem och patienter som 
kanske bara har något litet fel som kan botas på 
månader.

Ett slags trots mot sjukdomen utbildas ibland också. 
Här på avdelningen finns ett verkligt kuriöst fall, en 
manlig patient som nu ligger på sjukhus för femte 
gången i sitt liv och som varit dödsdömd tre gånger. 
Det kan man inte se på honom. Han gör mest intryck 
av att vara en framåtsträvande person med lyckligt 
familjeliv och harmoniska år och dagar bakom sej.

Första gången, som det egentligen var meningen att 
han skulle dö, var år 1919 då han inte var mer än elva 
månader gammal. Han opererades då i halsen och till
frisknade vilket förvånade läkarna en hel del.
.När han var åtta år gammal åkte han in på sjukhus 
för andra gången. Han fick då ligga i tre år för vatten 
i lungsäcken.

1938 var läkarvetenskapen för andra gången i hans 
liv överens om att det var tid för honom att dö. Han 
hade då tbc, hjärtfel och äggvita, allt på en gång. Den

väntade krisen kom, läkarna räknade puls och be
redde sej att fastställa dödsögonblickets tidpunkt men 
patienten överlevde.

1942 blev han för fjärde gången inlagd på sjukhus, 
nu Sandträsk sanatorium. Diagnos: miljardtbc. Han 
fick gas utan resultat. Efter en tid var överläkaren 
klar med fallet: patienten hade högst fjorton dar kvar 
att leva. Han skickades till Öjebyns tbc-sjukhus, ett 
sjukhus med enbart B-platser som nu är nedlagt, men 
då månhända gjorde skäl för Stolpes beteckning: dö
dens väntrum.

Vår man placerades där i väntan. En vecka gick och 
fjorton dagar gick och han levde ännu. Han började 
springa uppe i stället för att snällt ligga, vilket för
argade sköterskan en hel del.

— Ni ska inte springa oppe, ni är ju så dålig, sa hon- 
(Därmed var förstått att han kommit till sjukhuset 
för att dö.)

— Vi ska se vem som ska dö, sa den dödsdömde.
Sex månader senare var han frisk utan att ha fått 

någon behandling. Nu ligger han här på sanatoriet, ha-
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de blödningar när han kom, men är nu frisk igen och 
ska snart utskrivas.

Såna fall är sällsynta. Men det visar i alla fall vad 
själva trotset, viljan att leva vidare kan uträtta.

SANATORIEBILDER

yxr
Nu rullar tiden, 
från denna höjd av uppstaplade isblock 
och strängt opersonlig kyla, 

sluttningen mot våren;
Tled<m en leende sjuksyster vandrar 
Van sal till sal med sina mediciner 

hemlighetsfulla droger 

följd av läkaren i vitt, 
som rannsakar hjärtan och njurar, 
känner den botfärdige på pulsen 
odh lyssnar till lungornas ihåliga melodier: 
skakar bekymrat på huvudet
och ordinerar gräddmjölk och vitaminer.
O denna medicinman 
hur önskar han inte fylla sjukhusets sängar 
med berg av fett fläsk.
I stället ser han på sin vandring 
spillror från ett gråvattrat hav, 
som skjölts upp på hans stränder: 
vrakgods från usla timmerkojor 
och fattiga torparkök.

Men ibland lämnar jag mitt viloläger 
och hemsöker matsalen med dess dofter 
av sådan mat som Waerland skulle förkasta, 
slungar in kött oah potatis mot halsens mörka djup 
medan käkarna arbetar som en plåtklippning smaskin 
och struphuvudet roterar kring sin axel.
Besöker ibland ävenledes biblioteket 
och bemödar mej om att verka lärd 
när jag nedtyngd av allehanda skrifter 
vacklar tillbaka till mitt rum.
Dock vilar jag oftast 
och betraktar utan intresse 
mina förbleknade händer 
som drömmer sina privata dagdrömmar.

Birger Vikström.

4 J
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Signaturen bevistade en gång ett föreningsmöte med 
ett mera festbetonat program, varvid även uppläsning 
av lyrik förekom. En stor, kraftig karl läste några dik
ter med känsla och inlevelse och fick starka applåder 
för sin prestation. — ”Men inte kan det väl vara något 
för en stor stark karl att stå och läsa verser,” tyckte 
en av åhörarna, som inte var så värst glad över det 
lyriska inslaget i programmet. Den lilla episoden sä
ger kanske en hel del om hur folk kan vara inställd 
till poesi och lyrik. Lyriken är något sprött och käns
lomässigt, något för fåtalet, finsmakarna inom littera
turen. Det är kanske åtskilligt som talar för det sista 
påståendet. En dikt till jul, påsk och midsommar plus 
allt det man fick sörpla i sig i skolan kan räcka, tycker 
många. Det är också ett klart bevisat faktum, att ly
rikböckerna gå ut i mycket små upplagor i jämförelse 
med andra litterära alster. Det torde vara lika själv
klart, att ”skalderna”, d. v. s. de författare, som en
dast skriva vers, knappast kunna påräkna någon större 

ekonomisk vinning för sitt arbete medan däremot exem
pelvis en prosabok kan ge en hel del även ekonomiskt 
om den ”slår”. Nu är det väl så, att många av förfat
tarna skriver både vers och prosa, och så får det jäm
na ut sig ekonomiskt genom att prosan hjälper lyriken- 
När det gäller bokförlagen, får man naturligtvis också 
förstå, att lyriken inte kan ha någon större betydelse 
för ekonomin. Trots detta kan man nog säga, utan a’- 
fördjupa sig i någon statistik — att det är ett betydande 
antal lyrikböcker, som utkommer varje år. Tidnings
recensioner och annonser stimulera väl köplusten ef 
del, men man köper i många fall kanske en diktsam*! 
nlig därför att ”man hört talas om den”. Men hm' 
många läser dikter ”med känsla och inlevelse” Mas 
har kanske i många fall några lyrikböcker i bokhyllas 
för att man vill vara litterärt allmänbildad.

Trots de något kritiska synpunkter vi här gjort oss 
till tolk för måste nog sägas, att ett bredare intresse 
lyriken tydligen är på väg. Härtill finns flera bidra
gande orsaker. Vi skola här bara snudda vid några av 
dem. På folkhögskolorna har lyriken odlats och om
huldats på elevrummen, i den kamratliga samvaros 
mellan eleverna och även i själva undervisninger 
Folkhögskoleelevema ha kanske mer än andra bidra
git till att föra med sig intresset och förståelsen fö’ 
lyrikens värden ”till allt folket”. Det är också gläd
jande att se, hur man låter det lyriska inslaget komm3 
med på ett höm vid möten och sammankomster av 
olika slag.

Det är inte möjligt och heller inte avsikten att här 
gå in på någon närmare värdering av lyriken och deSs 
betydelse. Denna inledning skulle närmast anknyt 
till en anmälan om en bok, som vill slå ett slag för de* 
bredare lyrikintresset. Boken heter ”Min bästa dikt 
och innehåller 50 stycken dikter, skrivna av lika 
många skalder ur den äldre och yngre diktargener3' 
tionen. Sammanställningen av dikterna har anförtrott 
fil. dr Ingvar Andersson, som gjort en elegant gruppe' 
ring med den äldre generationen först. Vi finna nam
nen Bo Bergman, Sven Lidman, Anders Österling, Tü' 
re Nerman och Bertil Malmberg m. fl. i första svite11' 
följda av Nils Ferlin, Hjalmar Gullberg, Johannes 
feldt o. s. v. i det mellersta avsnittet. Sist kommer de11 
40-talistiska kören med Erik Lindegren m. fl. i spe^ 
sen och Stig Carlsson sist. Till det sista avsnittet k3*1

14



NYTTA OCH NOJE UTSTÄLLNING PÅ HÅLAHULT

. läggas, att man saknar några av 40-talistema, som 
tycker borde ha blivit med.

Vadde f SOm denna samling värdefull är inte minst 
dikt *dén att avfordra varje skald ”den bästa
ratio11 ’ gjort att man fått en personlig dekla- 
Q av sa g°tt som var och en av bidragsgivarna.

dessa Personliga ”bekännelser” bildas en bak- 
tack till dikterna som förhöjer deras värde och ger 

samma inblickar, ägnade att bättre förstå lyrikens 
vasen tpa J
°ch t- r man Ve^a något om de förhållanden, motiv 
«° j ä^mningsvärden ur vilka en dikt framsprungit, 
huvUcj are att bdda sig ett omdöme om lyrik över 
kontakt5^ Samüdigt som man får en mera personlig 
ser till ■.rne^ skalder, som sökt göra sina upplevel-

Och ^an^^®a för andra människor.
att bofc80111” en va^ángs0nskan kan slutligen tilläggas, 
ningar ^asta dikt” bör ha de bästa förutsätt-
för lyrdçt ett värdefullt stöd åt det bredare intresse

V1 i denna artikel antydningsvis berört.
Min ■■ Tin9'
lag NafS/a dikt /vald av femtio svenska författare/, För-

r oc“ Kultur, Stockholm, pris häftad kr. 9:75.

et var den andra december på kvällen som jag kom in i 
agrummet på Hålahults sanatorium, för att se hur några pa- 

k'ie sista handen vid den utställning som doktor Sten- 
aahl dagen därpå skulle öppna. En utställning som ville visa 
va Patienterna på Hålahult sysslar med.

iksom vid alla andra utställningar var också här kommitté - 
rade i febril verksamhet in i det sista.
f a knä i en vrå står kuratorn, Rune Nyman, och klistrar 
„ on>aPPflugen på en stege sitter patientföreningens ordförande 

Jg Hedlund och hänger de sista ryamattorna, medan Georg 
rsson och Ulla Wedert, de två som bär det konstnärliga 

«rrangemangsansvaret, stå mitt på golvet och beskåda sitt verk.
c de borde med stolthet kunna säga, ”att det var ganska 

vilket också bekräftades av entusiastiska journalister från 
Piessen, som var inbjuden till utställningsöppnandet.

>,p.rikes Allehanda skriver:
in ’ °r en utornstående är det naturligtvis omöjligt att sätta sig 

i vad det innebär att ligga på sanatorium. Att ovissheten 
e vara bland det svåraste att bära — ovissheten om hur 

ka man maste kli kvar, ett halvår, ett år eller kanske mera, 
avnatman dock väl förstå, och problemet blir väl inte lättare 
Man , S'VSS'0’°sketen kommer som en prövning utöver de övriga, 
[g anske får gå uppe, man känner sig relativt frisk och man 
ett ar — Sysselsättningsproblemet måste bestämt vara 

Det" e V*k^Saste f°r sanatoriepatiener.
san t ?r°k'emet löser vi själva, kan patienterna på Hålahults 
ÖDDn°i1Urn meö sa®a — och med stolthet. Och på lördagen 
syssel C'e en utsta"n'nK> Nytta och Nöje, för att visa vad de 
„ a ter sig med — en imponerande utställning, del,., kan vi 
S q St kerätta, som var inbjudna.
man medverkande har lagt ned ett oerhört arbete, det kunde 
Son fårnaSt Se °C^ dek°ratören framför andra, hr Georg Lars- 
kåde ,.5enast den eloge han förtjänar för välgjort arbete med 
vandlV i°C^ smak- Ett dagrum har helt och hållet blivit för- 
---- kli utställningssal med instruktiv text till de olika ut

ställda föremålen. Där fanns handarbeten i mängd — sydda, 
virkade och stickade — att t. o. m. en hel rad manliga patienter 
bidragit med förstklassiga stickade arbeten, bl. a. tröjor och 
andra större plagg vill vi gärna poängtera. Där fanns vävnader, 
kuddar, löpare och väggbonader, där fanns målningar och ak
vareller. Läderplastik, träslöjd, en fin fotoavdelning — nej, det 
går ju inte att räkna upp allt, men vi kan gärna ta tillfället att 
konstatera att det inte fanns en enda smaklös eller onödig sak 
i hela utställningen.------”

Örebro Dagblad skriver:
”Arbetslusten, glädjen av att med sina händer och sin fantasi 

kunna skapa praktiska eller konstnärliga ting, finns hos männi
skan även när hennes krafter blivit nedsatta av sjukdom. Det 
är ett gott tecken, som tyder på vilja att övervinna svårigheter 
och motgångar och att vilja leva vidare.

De reflexionerna — föralldel inte nya men lika sanna för 
det! — gjordes under ett besök i lördags på Hålahults sana
torium, då en utställning av patienternas utförda arbeten öpp- 
nadts av dr O. Stendahl. Det gick inte ta miste på den om
tyckta överläkarens glädje över att få öppna denna utställning, 
som ju gav ett tydligt bevis på att sanatorievistelsen inte ned
slagit patienternas livsmod.”---------

Ja, det var några fång av de rosor pressen strödde.
*

Doktor Stendahl fastslog i sitt öppningsanförande, att det där 
talet som man ibland kan få höra, att patienterna bli lata och 
slöa av att ligga en längre tid på sanatorium är felaktigt Tvärt
om uträttar de en hel del arbete, och genom sanatoriernas ar
betsterapi söker vi vägleda och uppmuntra dem. Tyvärr har vi 
inte här någon arbetsterapeut, och vi har ont om arbetssalar, 
men vi har planer på en nybyggnad, som ger oss bättre ut
rymmen, och då kommer frågan om anställandet av en arbets
terapeut också att bli aktuell.

Om man så till sist skulle försöka sig på en sammanfattning 
av utställningen, ville man göra det genom att säga att ut
ställningen har visat att det finns tusende möjligheter för 
sanatoriepatienten ”att få tiden att gå” och att berika sig själv 
och sitt liv. En sanatorievistelse behöver, och får inte bli ”en 
dödperiod” i en människas liv.

Detta tycks också Hålahultpatienterna ha gjort fullt klart för 
sig, och patientföreningen arbetar tydligen efter måttot: Vi 
vill och vi kan! Och de har ett gott stöd i sina strävanden hos 
överläkare dr Stendahl och kuratorn Rune Nyman.

z G—lund.

Från utställningssalen.
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OLOF HALLSTEN:

VÄNLIGA VECKAN

Ja, nu är vänliga veckan över, tack och lov! Det har varit en 
pressande vecka — eller rättare: dess sista dag blev lite hektisk. 
Men nu är den, som sagt, över och man kan åter börja andas 
lugnt.

Först på vänliga veckans sista dag upptäckte jag att jag be
fann mej mitt upp eller, för att vara exakt, i slutet av vänliga 
veckan. Det skedde genom ett anslag i en spårvagn. Nu gällde 
det för mej att ta igen skadan, reparera vad jag försummat i 
fråga om vänlighet och bli sju gånger så vänlig som alla andra.

I spårvagnen, där jag nu satt märkte jag ingen särskild vän
lighet, tvärtom såg folk ganska sura ut — till och med kon- 
duktörn, som borde föregå med gott exempel. Kanske berodde 
det på att de såg på mej vilka försummelser jag gjort mej skyl
dig till under den gångna veckan, som inte alls varit vänlig för 
min del.

Mitt émot mej satt en gammal dam. Jag beslöt mej för att 
börja med henne. Först var det lite svårt att komma igång. 
Men så tänkte jag att det är bäst att med friskt, vänligt mod 
gå på i ullstrumporna och på så sätt försöka sona vad jag brutit 
eller försummat.

Jag lutade mej fram mot henne och sa, leende med hela 
ansiktet:

— Dä väldit trevlit me vänlia vikkor. Ni ser så vänli ut, men 
ja har försumma mej — hahaha!

Hon gav mej en mördande blick. Jag blev så paff, att mitt 
leende förvandlades till ett explosivt gapskratt. Det var inte 
elakt, det var bara den logiska följden av all innestängd vän
lighet, som inte fått utlopp i befriande naiva hjärteskratt. Än 
har jag dock inte sett till några sådana.

Jag framhärdade emellertid och fortsatte:
— Dä en vändigt bra idé de här — hahaha! Tycker ni inte 

•de, ni som ser så vänli ut?
Hon ropade på konduktörn:

— Konduktörn. Fös av den här mannen! Han har antastat 
mej.

Som en mur stod alla passagerarna emot mej.
Konduktörn kom fram till mej. Jag log med hela mitt vecko' 

vänliga ansikte och sa:
— Ja, som sagt va, konduktörn, de ä väldit trevlit att allt3 

så vänlit...
— Ursäkta, herrn, jag tror det är bäst att ni går av vid 

nästa hållplats.
— Ska jag gå av — hahaha! De va de roliaste jag hört P3 

länge. Gå av? Ska jag gå av? Av? Hahaha!
— Om ni inte sansar er, stannar jag vagnen. Då blir det b«' 

svärligare för er.
— Ska ni stanna vagnen för min skull. De va de vänliaste F 

hört. Men de sker väl bara i den här vikkan — hahaha!
Passagerarna såg på varandra. Dom såg inte alls vänliga U*- 

Det kunde jag inte begripa. Men jag hade väl inte varit till' 
räckligt vänlig eller inte vänlig på det rätta veckovänliga sätte* 
Det måste repareras. Jag sa:

— Å så sätter vi igång allesamman — inte me en allsång uta*1 
me ett allskratt. Ett, två, tre!

Hahahahahaha!
Det blev panik i vagnen. Den stannade. En radiobil kom od1 

tog mej. Jag blev visserligen frigiven om en stund. Men ja- 
kommer att få böta för förargelseväckande utseende.

Nästa gång vänliga veckan inträffar — måtte det dröja läng6 
— ska jag resa ut till landet — till en avsides liggande plats> 
där jag kan få behålla vänligheten för mej själv. Det bl1* 
billigare.
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SEN VÄNTAN
Sl°?/n Jängtade efter våren- Jodå. 

när mörkrot iT alltld ®°rt sa har ars 
> Ginnet oeh lkS°m Vek uudan’ hö11 sig 
k°m fgr„t ,. na3tan med tvekan åter- 
vill^-han • mpa eftermiddan. Men idag 
k°m i2pr, ^.te kry S’S stort om när det 
dagen *°5 ®olen levde ännu kvar i 
srnula vHr jde visserligen bleknat en 
där genor/b'^*, mkldre och saknade det 
‘ligare ga darret som hon haft 
stank av blâtt*S-eif:-nEn grägul lyster med

stuean n , f° 1 °Ver vidderna runt- 
Sk°gen an Vid kanten av stor-
O'ellan trädet,6 x'8 nU mörka skuggor 
?a*°chhZ , nnU droPPade takrän
na; fast de7^ dunstade av varm trä- 
over fjällka^ Sag Ut som so'en rullade 
ota snar åkT ’̂ Var det hela ett löfte

”Om aterkomst.
men du^f^ eIîer sä ar iaS borta, 
?aS tillbaka a atd redan i morron är 
‘dag- Vad är en Stund längre kvar än 
hmmar eri ,en vartn minut, ett fåtal 
rgger till allt i™ningsmiddag, om jag 
Ä ■«« frÄ'.8 •k’> •* värma 

snön Som f aip' ßet tar tid att få undan 
att du sitter r akerlaPP och gör 
Sniatt med vårbJk 0VJerksam- Påtar lite 
P'unar för J\ ^uksredskapen, täljer räfs-

a tiden att gå, eller ligger 

och samlar kraft för kommande jordheta 
dagar...”

Så där poetiskt resonerar solen, tyckte 
Vik-Johan och gav henne en tacksam 
blick innan hon för sista gången darrade 
en ljusvåg ner i dalen.

Den vidsträckta, ödsliga heden i väster 
där skymningen smög fram med mörkrets 
draperi tätt bakom. Mörkret, som ibland 
kramade och höll honom kvar långt ef
ter det gryningen brutit igenom och det 
svarta landskapet fick färg och form. 
Storskogen snett över gläntan, den som 
ibland hotade tränga in över de magra 
tegarna, fjällmassivet där solen nyss gömt 
sig — detta var hans hembygd, hans 
svårmodiga, tystnadsrika bo. Han var 
uppvuxen här, hade alltid bott här, ar
betat och slitit hårt för brödfödan och 
en gång i ungdomens vår med stolthet 
fört hem en brud i stugan. Det var Anna 
från Fjärdingsnäs, gården tre mil här
ifrån.

Där han fortfarande satt kvar på för- 
stubron rann minnen för länge sedan ho
nom i tankarna. En obeskrivligt vacker 
vårdag då solen inte bara lovade utan 
höll sitt löfte; långt framme i april, näm
ligen. Nyplöjda åkrar, knoppande träd, 
blommor blygt i backarna. Tryck i hjär

tat och sus kring pannan, blod som ro
par och syn som trånar, valkiga händer 
som vill fånga och hålla fast någonting. 
Nånting levande mjukt och fint, varmt 
och gott. En kvinna.

Det blev Anna. Det var hon som läm
nade de sina och följde honom hit. Anna 
som hjälpte honom att ordna gammelfars 
och mors sista färd genom ödemarken 
ner till byns kyrka. Anna som blev hans 
livskamrat men som aldrig gav honom 
något litet skrikande knyte att faderligt 
tufsa på, klappa med och ta hand om. 
Visst saknades barn i huset, men han 
sade just aldrig något om det. Det var 
som om båda hade en tyst överenskom
melse att aldrig orda stort vidare i sa
ken. Ödet, trodde Anna. Han böjde sig 
inför orden; vad tjänade det till att grum- 
sa över sånt man aldrig kan få?

Men att tänka sig när man blir gam
mal ... När lederna värker och kroppen 
plågas under arbetsoket — bra skönt i 
alla fall. Bra gott att luta sig över något 
litet, ett jollrande knyte, en jäntunge, 
en son, som kunde ta vid ...

Sådana gånger tittade han upp lagom 
för att fånga svårmodet i Annas ögon. 
Och nej, sedan nämnde de inte stort vi
dare i saken.
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Litet längre fram då Anna blev böjd 
•ch sjuklig tog de dräng till hjälp under' 
brådaste tiden. Numera var drängen 
självskriven skötare av hemmanet sedan 
Vik-Johan åldrats och Anna gått bort. 
Det var inhöstas hon gick sin väg, mitt 
under brådaste slåttern. Lugpt och stilla, 
precis som under den tid hon gick om
kring här. De höll på att skära kornet, 
hon gick lite avsides och när han rätade 
på ryggen var hon borta. Hon hade fallit 
framstupa med ansiktet vänt mot den 
givande jorden, den mognande säden.

— Hur är det fatt, svara. Säg nånting 
till mig, Anna. Lite, bara ...

Men hon gitte inte svara, något tog 
emot, han halvbar henne upp mot stugan. 
Denna gång hjälpte inga droppar, det 
sade hon själv. Och skaffa provinsial
läkarn skulle han inte bry sig med. Hon 
var lite trött på det hela. Inte på honom, 
nej, men på den här hjärtvärken som 
ansatt henne för svårt sista tiden. Hon 
kunde undvara den, gitte inte spjärna 
emot. Hon lade sig till ro i stället.

Först efteråt märkte han tomheten runt 
omkring. Den liksom skrek emot honom 
från väggar och tak, husgeråd och möb
ler. Här hade Anna gått omkring och 
värmt och varit, nu när hon var borta 
kändes det som om hon tagit något med 
sig, något han själv rådde om, en bit av 
honom själv: åldrandets halva liv.

Det var meningen att drängen skulle 
på avverkning som brukligt var. Men 
Vik-Johan övertalade honom att stanna 
hemma över vintern. Han hade själv sålt 
en del skog och avverkningen kunde 
börja redan före jul. Så inte saknades 
det sysselsättning för drängen, om han 
nu ville förtjäna en bra slant. Drängen 
stannade och det hela blev mindre en
samt, för i skymningen kom han hem 
med friska fläktar och uppsnappade små 
händelser längs förvägarna ...

Vik-Johan vaknade upp där han satt 
på trappan. Plötsligt märkte han hur 
mörkt och kallt det blivit, frostkant 
längs taknaggen och en snibbigt svart 
skugga kring stallet. Långt borta ifrån 
hörde han timmerforans knétande, knir- 
pande färd. Det klingade svagt från bjäl- 
lerkransen och närmre steg ljudet av 
hästens frust och medarnas gnisslande 
mot skarsnön. •

Och så spratt, han till, när han tänkte 
på den som satt vid tömmarna. Drängen! 
Trygg och bred och egendomstittande, 
som om han redan hade hästen, skogen, 
hemmanet och kvinnan. Bara gick här och 
väntade att något skulle hända. Sedan i 
höstas var han väl enda tänkbara över
tagaren. Så länge som han tjänat Rakel 
under dessa år, mest med tanke på kom
mande dagar.

Just det, just dagarna då han själv 
skulle sitta här på trappan. Sitta här och 
ta sig en överblick, en arbetsspekuleran- 
de paus innan skymningen bredde ut sig 
i väster och mörkret kom smygande efter- 
på. Någon skulle komma ut på bron där 
han satt, ställa sig bakom hans rygg och 
skugga handen för pannan, tala mjukt 
om våran skog, vårat hemman, våran 
trakt.

Men nej, inte ännu!
Inte på ett långt tak ännu!
Vik-Johan glömde kölden för den var

ma vrede som långsamt steg inom ho
nom. Trodde han snart, drängen, där han 
nu satt trygg och storbred på foran, ja, 
trodde han genast, då trodde han alltför 
galet. Än fanns här kraft i de styva le
derna, än skulle många skördar bärgas 
innan Vik-Johan lät sig läggas till ro, 
lät sin kropp söka vila i jorden. Och in
nan dess, ja, innan dess ...

Timmerforan svängde in på gården. 
Drängen selade av och förde in hästen i 
spiltan, vattnade och gav den foder, do- 
nade med en koppling och drog sig se
dan mot förstutrappan.

Vik-Johan hade rest sig för en stund 
sedan, han hade nu tänt i spisen och 
satt på kaffepannan. Det skulle väl sma
ka med nånting varmt efter de här glöm
da drömmarna. Drängen skulle också ha 
sig en skvätt medan han berättade om 
dagens knog, hur långt de hunnit, vad 
allt som setts och mera. Det var skönt 
med en pratstund allt som oftast.

Jodå. Det var så mycket som lossnad* 
tyckte Vik-Johan. Tankarna på sol*1 
idag, allt vad hon så poetiskt sagt honor 
Fast inte direkt så ville han nämna dt 
för någon annan. Det var ju ett tal so” 
bara gällt honom själv.

Men han skulle säga drängen att >” 
droppade det från taket, jadå. Och sol*1 
värmer alldeles okristligt gott, vettjs 
Fortsätter det så här, dag ut och d8- 
in en tid framför så... ja, då får vi ®® 
en rätt så tidig vår.

En tidig vår — så skulle han uttryck 
sig!

Föda och hälsa
Det är en smula krångligt att Ie* 

ibland. Inte minst att hålla reda på v> 
man ska äta. Nyligen har en känd sveB- 
läkare gått hårt åt mjölken och för i®’ 
så länge sen rullade äggen runt i sp3’ 
terna. För att inte tala om alla de håra 
ord som fällts om det finsiktade vita i®r
let och det förkastliga i vår stora sock8' 
konsumtion — 50 kg. per år och per50 
i detta Sverige, där vi också spendet’ 
350 miljoner kronor om året på dubbe 
kola och lakritsbåtar och annat snask.

Talet om det stigande välståndet får s 
en allvarsam torpedering av den engels 
författarinnan Eve Balfour, som i sin ®' 
ligen till svenska översatt bok ”Leva® 
jord” hävdar att kulturfolkens näring ®r’ 
dergår en fortlöpande försämring. De®', 
försämring beror inte bara på vattnets 
vindens härjningar av den odlade jo®® 
utan orsakas även av användandet 
miska gödningsämnen, som enligt 
tarinnan aldrig kan ersätta den natur™, 
gödslingen med dess långsamma bild®®? 
av bakterierik matjord. Även om vi 
större skördar, säger Eve Balfour, sju®*' 
kvaliteten undan för undan och trots 
vi får mera att äta går vi mot und*

av »' 
förf®'

näring.
Därmed inte sagt att författarinnan st’’ 

1er sig på Are Warelands sida. Det f®1. 
exempel på att människor som leve® 
gott som enbart på kött är lika friska 8 
strikta vegetarianer. Det avgörande 
vilken utsträckning individen kan ny®“
göra sig födan.

Den som något litet funderar över s8^ 
manhanget mellan föda och hälsa sk®1^ 
nog gärna under på Eve Balfours ord 
jordbruket borde räknas till hälsova® .

Men detta är bara en sida av saken- 
sträva efter att göra vår föda så 5 1 
som möjligt. Vi måste också se tiu , 
varje mäninska får de ekonomiska & 
lighetema skaffa sig tillräckligt av d® 
sunda föda, även de människor 
grund av t. ex. en sjukdom som 
tuberkulos är urståndsatta skaffa siPL 
betsinkomst, och som för sitt uPPj,- 
är hänvisade till socialvården, Endast . 
fattigvård som har individens häls®, 
ögonen är värdig namnet ”socialvård '
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JAG HAR VARIT DÖD
Här svaret.

ban som vin’ SOm .°C^Sa är jag, han som går rak där jag haltar, 
Hllbaka när ^a® förlorar, han som betänksamt drar sej
•Uitt ansikte °* Íi* J°rsar ur min mun och som brottas bakom 
0,11 min ha^S ^a?er nar tystnaden ligger likt en slemmig orm 
ban är jag S .. an vars namn förfärar mina läppar därför att 
fåror samlad ^ev ban **U? Ur vilka skrymslen och djupa 

A, jag ka eS e °lika delarna till detta fruktansvärda beläte?
”tot klippar,0 Se “onom nu: långa regelbundna dyningar slår 

liten för v°m vore. öet här jordens puls stillnade och dog. 
bredvid mei S ^‘ker i hennes hår, hon som ligger
konuna över °C °6 s^ruv^Sa lockarna rörs. Jag ser honom 
* mitt öra Ja2 °C^ Ia® blundar. Han är ändå där, porlar
fAgrama Ändå 3 Ä"^?nes hand och hämtar styrka ur de smala

Hå välverTytartn’ V’s'çar han. Och skrubben. Tigerliljan. 
Pyningarria ,S.?J hav och grönska och kräks ut all sin rädsla. 
ar de olycklig amma^-slaS> måsskriket ovanför våra huvuden 
fjolårsvass^ aS ,ik från tortyrkamrarna och i den ilandflutna

Prasslar nagon med knivar ...

Det som hände i skrubben kan aldrig blottläggas, sanningens 
skelett får kött på benen så fort tanken närmar sej dörren som 
leder ditin, så fort handen sträcker sej mot strömbrytaren flyr 
skuggorna in i hörnen och döljer sej, upplöses, det vita ljuset 
bländar och gör blint. Den hög aska som finns kvar på golvet 
när allt är räknat och förklarat, kan ingen ge mej upplysningar 
om. Vad var det som förbrändes? Möjligheter till ett annor
lunda liv eller saknad -efter liv?

Ett enda minne bara och det förflutna skälver och hungrar 
efter liv. Smekningen du glömde, ord som aldrig blev sagda, 
allt tränger och vill ut. Som då. Förblindad kom jag ut ur mörk
ret, genom tårarna såg jag hans stränga ansikte där domarna 
stod skrivna i förebråelsernas tvära streck kring munnen, den 
forskande blicken som sänkte ner ett lod på försök i mitt inre, 
för att pröva om jag luttrats, om jag insett att jag sölat ner 
mitt unga och barnsliga jag. Jag hade med mej mörkrets för
färan och de slog mej med påsar fyllda med dräpande tystnad. 
Det tände hatet som aldrig tar försoning. Frid kan det bli när 
likgiltigheten brett frost över minnet. Men aldrig försoning.

Allt vad horbock han var ( han hatade och föraktade sitt jag
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Litet längre fram då Anna blev böjd 
ech sjuklig tog de dräng till hjälp under' 
brådaste tiden. Numera var drängen 
självskriven skötare av hemmanet sedan 
Vik-Johan åldrats och Anna gått bort. 
Det var i höstas hon gick sin väg, mitt 
under brådaste slattern. Lugjit och stilla, 
precis som under den tid hon gick om
kring här. De höll på att skära kornet, 
hon gick lite avsides och när han rätade 
på ryggen var hon borta. Hon hade fallit 
framstupa med ansiktet vänt mot den 
givande jorden, den mognande säden.

— Hur är det fatt, svara. Säg nånting 
till mig, Anna. Lite, bara ...

Men hon gitte inte svara, något tog 
emot, han halvbar henne upp mot stugan. 
Denna gång hjälpte inga droppar, det 
sade hon själv. Och skaffa provinsial
läkarn skulle han inte bry sig med. Hon 
var lite trött på det hela. Inte på honom, 
nej, men på den här hjärtvärken som 
ansatt henne för svårt sista tiden. Hon 
kunde undvara den, gitte inte spjärna 
emot. Hon lade sig till ro i stället.

Först efteråt märkte han tomheten runt 
omkring. Den liksom skrek emot honom 
från väggar och tak, husgeråd och möb
ler. Här hade Anna gått omkring och 
värmt och varit, nu när hon var borta 
kändes det som om hon tagit något med 
sig, något han själv rådde om, en bit av 
honom själv: åldrandets halva liv.

Det var meningen att drängen skulle 
på avverkning som brukligt var. Men 
Vik-Johan övertalade honom att stanna 
hemma över vintern. Han hade själv sålt 
en del skog och avverkningen kunde 
börja redan före jul. Så inte saknades 
det sysselsättning för drängen, om han 
nu ville förtjäna en bra slant. Drängen 
stannade och det hela blev mindre en
samt, för i skymningen kom han hem 
med friska fläktar och uppsnappade små 
händelser längs forvägarna ...

Vik-Johan vaknade upp där han satt 
på trappan. Plötsligt märkte han hur 
mörkt och kallt det blivit, frostkant 
längs taknaggen och en snibbigt svart 
skugga kring stallet. Långt borta ifrån 
hörde han timmerforans knétande, knir- 
pande färd. Det klingade svagt från bjäl- 
lerkransen och närmre steg ljudet av 
hästens frust och medarnas gnisslande 
mot skarsnön.

Och så spratt, han till, när han tänkte 
på den som satt vid tömmarna. Drängen! 
Trygg och bred och egendomstittande, 
som om han redan hade hästen, skogen, 
hemmanet och kvinnan. Bara gick här och 
väntade att något skulle hända. Sedan i 
höstas var han väl enda tänkbara över
tagaren. Så länge som han tjänat Rakel 
under dessa år, mest med tanke på kom
mande dagar.

Just det, just dagarna då han själv 
skulle sitta här på trappan. Sitta här och 
ta sig en överblick, en arbetsspekuleran- 
de paus innan skymningen bredde ut sig 
i väster och mörkret kom smygande efter- 
på. Någon skulle komma ut på bron där 
han satt, ställa sig bakom hans rygg och 
skugga handen för pannan, tala mjukt 
om våran skog, vårat hemman, våran 
trakt.

Men nej, inte ännu!
Inte på ett långt tak ännu!
Vik-Johan glömde kölden för den var

ma vrede som långsamt steg inom ho
nom. Trodde han snart, drängen, där han 
nu satt trygg och storbred på foran, ja, 
trodde han genast, då trodde han alltför 
galet. Än fanns här kraft i de styva le
derna, än skulle många skördar bärgas 
innan Vik-Johan lät sig läggas till ro, 
lät sin kropp söka vila i jorden. Och in
nan dess, ja, innan dess ...

Timmerforan svängde in på gården. 
Drängen selade av och förde in hästen i 
spiltan, vattnade och gav den foder, do- 
nade med en koppling och drog sig se
dan mot förstutrappan.

Vik-Johan hade rest sig för en stund 
sedan, han hade nu tänt i spisen och 
satt på kaffepannan. Det skulle väl sma
ka med nånting varmt efter de här glöm
da drömmarna. Drängen skulle också ha 
sig en skvätt medan han berättade om 
dagens knog, hur långt de hunnit, vad 
allt som setts och mera. Det var skönt 
med en pratstund allt som oftast.

Jodå. Det var så mycket som lossnad«' 
tyckte Vik-Johan. Tankarna på sole" 
idag, allt vad hon så poetiskt sagt hono® ' 
Fast inte direkt så ville han nämna d«1 
för någon annan. Det var ju ett tal so® 
bara gällt Jionom själv.

Men han skulle säga drängen att i® 
droppade det från taket, jadå. Och sok® 
värmer alldeles okristligt gott, vetti® 
Fortsätter det så här, dag ut och Pa’ 
in en tid framför så... ja, då får vi 
en rätt så tidig vår.

En tidig vår — så skulle han uttryck’.' 
sig!

Föda och hälsa
Det är en smula krångligt att k'* 

ibland. Inte minst att hålla reda på va 
man ska äta. Nyligen har en känd svei®' 
läkare gått hårt åt mjölken och för in'1 
så länge sen rullade äggen runt i spa'- 
terna. För att inte tala om alla de hård’ 
ord som fällts om det finsiktade vita 
let och det förkastliga i vår stora sock«®' 
konsumtion — 50 kg. per år och pers0*1 
i detta Sverige, där vi också spender®' 
350 miljoner kronor om året på dubb« I 
kola och lakritsbåtar och annat snask. I

Talet om det stigande välståndet får 8*1 
en allvarsam torpedering av den engelsk, 
författarinnan Eve Balfour, som i sin F 
ligen till svenska översatt bok ”Levan® 
jord” hävdar att kulturfolkens näring u® 
dergår en fortlöpande försämring. Den®' 
försämring beror inte bara på vattnets 
vindens härjningar av den odlade jord«® 
utan orsakas även av användandet av ke 
miska gödningsämnen, som enligt förf® 
tarinnan aldrig kan ersätta den naturia 
gödslingen med dess långsamma bildn’®- 
av bakterierik matjord. Även om vi “i 
större skördar, säger Eve Balfour, sjunk« 
kvaliteten undan för undan och trots a 
vi får mera att äta går vi mot und«® 
näring.

Därmed inte sagt att författarinnan s'a, 
1er sig på Are Warelands sida. Det fi’1' 
exempel på att människor som lever • 
gott som enbart på kött är lika friska s°. 
strikta vegetarianer. Det avgörande d* 
vilken utsträckning individen kan nyt*® 
göra sig födan.

Den som något litet funderar över sa®1 
manhanget mellan föda och hälsa skri 
nog gärna under på Eve Balfours ord a 
jordbruket borde räknas till hälsovård N

Men detta är bara en sida av sakeni 
sträva efter att göra vår föda så sU J ' 
som möjligt. Vi måste också se till ’ 
varje mäninska får de ekonomiska d1 , 
lighetema skaffa sig tillräckligt av ded® 
sunda föda, även de människor sold r 
grund av t. ex. en sjukdom som Id”’ 
tuberkulos är urståndsatta skaffa siå jL 
betsinkomst, och som för sitt upped® ( 
är hänvisade till socialvården, Endast 
fattigvård som har individens hälsa, 
ögonen är värdig namnet ”socialvård •
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JAG HAR VARIT DÖD
ttär svaret.

han som^1-6’ SOm ocksa är jag, han som går rak där jag haltar, 
tillbaka ïmner ^är jag förlorar, han som betänksamt drar sej 
mitt ansikT °rC^Cn f°rsar ur min mun och som brottas bakom 
orn min h 1CS ga^er nar tystnaden ligger likt en slemmig orm 
han är i» a S .ílan vars namu förfärar mina läppar därför att 
fåror samf â~ nar ban till? Ur vilka skrymslen och djupa 

Å, jag k eS °^a delarna till detta fruktansvärda beläte?
*n°t klinn an Se konom nu: långa regelbundna dyningar slår 
En liten f'11 t°m VOre ^et kar i°rdens puls stillnade och dog. 
bredvid ne*8 leker i hennes hår, hon som ligger
k°mma öv63’ °Ch de V^ta skruvi®a lockarna rörs. Jag ser honom 
i mitt öra T Vattnet ock laS blundar. Han är ändå där, porlar 
fingram= •Aag.?ar bennes hand och hämtar styrka ur de smala
¿ rna- Andå. Ändå.
Då väl^Tyiaren’ v*skar ban. Och skrubben. Tigerliljan, 

l-’yningarn^ ^av ocb ^r°nska ocb kräks ut all sin rädsla, 
är <je olyckr bammarslag, måsskriket ovanför våra huvuden 
fjolårsvass 1§aS skr*k fran tortyrkamrama och i den ilandflutna 

en Prasslar någon med knivar...

Det som hände i skrubben kan aldrig blottläggas, sanningens 
skelett får kött på benen så fort tanken närmar sej dörren som 
leder ditin, så fort handen sträcker sej mot strömbrytaren flyr 
skuggorna in i hörnen och döljer sej, upplöses, det vita ljuset 
bländar och gör blint. Den hög aska som finns kvar på golvet 
när allt är räknat och förklarat, kan ingen ge mej upplysningar 
om. Vad var det som förbrändes? Möjligheter till ett annor
lunda liv eller saknad efter liv?

Ett enda minne bara och det förflutna skälver och hungrar 
efter liv. Smekningen du glömde, ord som aldrig blev sagda, 
allt tränger och vill ut. Som då. Förblindad kom jag ut ur mörk
ret, genom tårarna såg jag hans stränga ansikte där domarna 
stod skrivna i förebråelsernas tvära streck kring munnen, den 
forskande blicken som sänkte ner ett lod på försök i mitt inre, 
för att pröva om jag luttrats, om jag insett att jag sölat ner 
mitt unga och barnsliga jag. Jag hade med mej mörkrets för
färan och de slog mej med påsar fyllda med dräpande tystnad. 
Det tände hatet som aldrig tar försoning. Frid kan det bli när 
likgiltigheten brett frost över minnet. Men aldrig försoning.

Allt vad horbock han var ( han hatade och föraktade sitt jag

IS



Seitab Redigerad av
G. SKARP

SICILIANSKT PARTI.
Spelat i sovjetryska mästerskapet.

Vit: Kopayev Svart: Alatorsev
1. e2—e4 c7—c5
2. Sgl—f3 e7—e6
3. d2—d4 c5xd4
4. Sf3xd4 Sg8—f6
5. Sbl—c3 d7—d6
6. Lfl—e2 a7—a6
7. 0—0 Dd8—c7

Det spelsätt svart här väljer ger en 
fast, men något trång ställning.

8. a2—a4 ------
Fullgoda fortsättningar är här även 8. 

f4, 8. Le3, och 8. Khl.
8. ____ b7—b6
9. f2—f4 Sb8—d7

10. Le2—f3 Lc8—b7
11. g2—g4 ------

Det skarpaste i detta moment. I be
traktande kommer också 11. De2 och 11. 
Khl.

11. ------ Sd7—c5
12. Ddl—e2 Lf8—e7
13. De2—g2 0—0

En för denna variant typisk ställning: 
vit har angrepp på kungsflygeln, medan 
svarts chanser är på damflygeln.

14. g4—g5 Sf6—e8
15. Lcl—e3 e6—e5
16. Sd4—e2 Lb7—c6

Förbereder en aktion på damflygeln.
17. f4—f5
18. Dg2—g4
19. b2—b3

Le7—d8
Dc7—d7

b6—b5

Denna förhastade framstöt leder till 
bondeförlust.

20. a4xb5 a6xb5
21. TalXa8 Lc6xa8
22. Le3xc5! d6xc5
23. Tfl—dl Se8—d6
24. Sc3xb5 Dd7xb5
25. TdlXd6 c5—c4
26. Kgl—g2 Kg8—h8

Svart borde här spelat 26.—, cX'b3.
27. Dg4—h5 Ld8—e7

(Vit hotade med 28. Dxf7!).
28. Td6—dl c4xb3
29. c2xb3 Db5xb3
30. Tdl—d7 Le7—d8

Farorna i ställningen ha tydligen und
gått svarts uppmärksamhet. Nödvändigt 
var endera Da3, eller Db4.

31. f5—f6! Db3—e6
Svart kan ej spela 31. —, gXf6 på 

grund av 32. g6 med oundviklig matt. — 
(På 31. —, g6 hade följt 32. Dh6.) Efter 
textdraget följer ett elegant och tving
ande damoffer, föregånget av bondeoffer.

32. g5—g6! ■ h7—h6
33. Dh5Xh6f!! ------

Korrekt och effektivt!
33. ------ g7xh6
34. g6—g7| Kh8—g8

(På 34. —, Kh7 följer givetvis 35. g7xf8
D.)

35. g7xf8Df Kg8xf8
36. Td7xd8f De6—e8
37. Tf8Xe8+ Uppgivet.

Lösning till Problem av Gavrilow. Tva I 
dragare. (Ställning: Vit: Ka5, De8, TiM 
d5, Sb2, h2 = 6 pjäser. — Svart: K«11 
De5, Td8, f4, La6, Sc2, g4, Bb4, d6 = S 
pjäser.)

1. De8—b5!

Matt i tre drag.
(Vit: Kf7, Dg7, Be2, e5, f2, g3 = 6 PÎ3'

PROBLEM
Av V. Cisar.

ser. Svart: Kf5 = 1 pjäs.)

Matultr • ' Btftrktr ;
mcxuouL «mW*

HXLMNWOM WMK***

Brfcipto« 2 - -------- .*■<
Mt*. A4. 4r.Kyi«»«.W UMWHHS

Rabatt (mom kupo«»»y«H<». i

morgonbris vill ha
trygga och trivsamma sociala villkor för hem- och yrkes
arbetande kvinnor, för samhällets alla medborgare.

morgonbris är organ
för Sveriges socialdemokratiska kvinnoförbund, som utgör 
en del av landets största och regerande parti, med möj
lighet att uträtta något.

Kom med i socialdemokratiska kvinnoförbundet!
Sök medlemskap i ortens socialdemokratiska kvinnoklubb!

Västmannagatan 2, Stockholm. Tel. 1188 82, 1188 86.

Klosters Fabriker
Aktiebolag

JÖNKÖPING

Tillverkning av takpapp
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Korsord n» 3

II

13

11

z»

zs

!♦

10

Zl zz

VAGRäTA ord.
ef?r athildning i konsten att sköta 
ett stift. (7)

8 Stjärnas plats. (5)
9 9„ott huvud. (3)

°m le oc)1 buga för en slant.” (7)

LODRÄTA ORD.
1. Har ni hört att... (5)
2. Både hus och människor bli borta 

med den vinden. (5)
3. Lille Per: — Om jag biter pä nag

larna, så får jag smäll, men om lille-
10.

11.
13.
15.
17.

19.

21.
23.
25.
26.
27.
28.

•j. (Karlfeldt.)
350 t3”1 * Göteborg fick ett lån på 
Siad Tor- Under års tid be- 
Däreft ,°n På detta lån 426 kronor. 
" r anS5r s'g långivaren forf

ait fordra. (5)
, <"«¡er sig la

ande ha 264 kronor
dÄ^1' juL (3)

aknas Hamlets dödskalle. (9) 
J sa'k à la Baner. (5) 

minio gar Orn tre limmar, sjutton ^nuter och åtta sekunder. (5) 
sig i Partiledare måste ibland finna

>t vara spottkopp.” (9)
Bä 'Karl Staaff.)
£attre an knot. (3) 
Korverk. (5)

VidS N-<lare' Och * hexameter. (7) 
R, Nlagaras vilda fall. (3) 
Man J« med tiden- <5>

S1”er uppe till îjusan dag (7) 

bror stoppar hela foten i mun, så är 
han förtjusande! (9)

4. Hjä-ä-ä-lp! (5)
5. Gripande eller rivande. (3)
6. Revers, vad kan det betyda? (7)
7. Signe Tillisch i sin gröna ungdom. (7)

12. ”Där dyrkas den stora och generösa 
avgud som heter riskfri spänning.” 
(3)

(Harry Martinson.)
14. A = A. (9)
15. Har kälken såväl som söndagsbarnet.

(7)
16. Under cirkuskupolen. (7)
18. Ingår i kruska. (3)
20. När livsmedel ”komma bort”. (5)
21. Kallades propellern förr. (5)
22. En herre tappar byxorna. (5)
24. Den oaccentuerade tanken. (3)

Lösning till korsord nr 1.

G IT

o

o

a

ñalß 
Mö

fililí—

£

'MlaSksIfri

,T|o|i^[s]d

Pristagare: Herr G. Carlsson, Nathorst- 
vägen 47, Hammarbyhöjden, l:sta pris 10 
kr. Fr. Vera Bergeron, Bredgränd 3, 
Uppsala, 2:a pris 5 kr.

Tävlingsregler.
Lösningar till korsord nr 3 skall vara 

Status redaktion, Kocksgatan 15, Stock
holm, tillhanda senast den 10 april 1950. 
För att komma med i prisbedömningen 
måste tävlingsförsändelse vara märkt 
”Korsord nr 3”. Glöm ej att tydligt an
giva namn och adress. Två priser, ett på 
tio och ett på fem kronor utdelas. Lös
ning och pristagarnas namn kommer i 
Status majnummer.

Ett jättejobb i Brittiska Guayana
”Det farliga med statistiken är att den 

kommer med siffror”, skrev en gång en 
Lundaprofessor som inte bara är en lärd 
utan också en kvick karl. Man får ut
trycket i tankarna, när man i ett av de 
sista numren av Napt Bulletin, den eng
elska nationalföreningens mot tuberkulos 
tidskrift, läser om bostadsförhållandena 
bland de lungsjuka i den brittiska kolo
nin Brittiska Guayana i norra Sydame
rika. Den organisation som har till upp
gift att bekämpa tuberkulosen bland ko
lonins 375.000 innevånare måste vara i 
besittning av en rejäl portion mod och 
uthållighet för att inte kasta yxan i sjön. 
Eller vad sägs om utvecklingen av bo
stadsförhållandena bland de tuberkulösa 
i Brittiska Guanyana sådan den speglas i 
dessa siffror:
Tuberkulösa som delar sovrum med tvä 

eller flera personer:
1946 1947 1948

53 % 55 % 78,5 %
Tuberkulösa som delar SÄNG med två 

eller flera personer:
1946 1947 1948

29,5 % 28,8 % 68,3 %
Det gamla uttrycket ”kommentarer 

överflödiga” är väl här om någonsin på 
sin plats.
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Royal Melbourne, Hospital av i dag, ett modernt storsjukhus med över 
sexhundra sängar.

att den måste följas av tillfredsställande 
näringsstandard, att folkhälsan inte kan 
förbättras enbart genom perfekt hygienisk 
kontroll, att kampen mot sjukdomar ock
så måste vara en kamp mot fattigdomen 
i alla dess former.

Dessa och många andra värdefulla 
tankar framlade M’Gonigle i sin bok 
”Fattigdom och folkhälsa” som kom ut 
1935. Författaren dog några år senare, 
1939, och denna film, ”One man’s story”, 
är en vacker hyllning åt en stor social- 
vårdsarbetare samtidigt som den ger en 
bra bild av engelska framtidsmål inom 
hälsovården.

Kanske är denna idé att bygga en so
cial upplysningsfilm kring en människa 
och hennes livsverk något att ta vara på 
för oss här hemma i Sverige. För vi be
höver flera sociala upplysningsfilmer, in
te minst en sådan som för fram tuber
kuloseftervårdens väldiga och ännu i 
mångt och mycket olösta problem. Skulle 
man inte kunna tänka sig en sån kort
film byggd på en rapsodi över Gustaf 
Neanders liv och livsverk, den man som 
under tjugofem års tid i egenskap av sek

reterare i Svenska Nationalföreningen mot 
tuberkulos stod i ledningen för tuber- 
kulosbekämpandet i vårt land och om 
vilken det en gång sades att hans livs 
historia var en resumé över tuberkulos
vårdens utveckling i Sverige?

Tibro slår rekord
Skaraborg gör skäl för sitt namn: många 

och täta var de skaror som flockade sig 
kring skärmbildsbussen under den stora 
skärmbildsundersökningen av detta läns 
befolkning den gångna hösten. Det var 
också mycket vackra anslutningssiffror 
som kunde noteras, en del samhällen nåd
de upp till en anslutning av 96—98 pro
cent av befolkningen. Bäst blev Tibro där 
man bokstavligen gick man ur huse och 
som nådde en anslutningssiffra av 99 pro
cent, vilket lär vara det förnämsta resul
tatet i landet. Och ändå hade Tibro sina 
törnen på vägen. Bland annat infann sig 
en mycket gammal man till undersök
ningen, som vägrade att låta skärmbilda 
sig under motivering att ”vi inte har dik
tatur” och att Tibro inte skulle ståta med 
100-procentig anslutning.

GAVLEVERKENS
GASSPISAR — VEDSPISAR — VATTENVÄRMARE
1 modernaste konstruktion och arkitektur — Tackjärnsgjuteri 
modellverkstad — Mek. verkstad — emaljverk

GAVLEVERKEN AB
Tel. 3643 GÄVLE Tel. 3643

Bengtssons Litografis^
23 22 20 Sveavägen 90, Stockholm 23 22 ®

MODERNT OFFSETTRYCKERI

JUTE LUMP
Säckar och juteväv köpes. Fördämning5' 
mattor, cisterner, sand- och torkgalt* 
säljas. Koksgrytor, Järnbalkar och Pl*

A. JÖNSSON & C:o
Timmermansgat. 47 - Stockholm 

Tel. 43 03 59, 43 63 83

Medlemskap i statsunderstödd

SJUKKASSA
är en ekonomisk tillgång, som Ni ej k* 
undvara. Skydda Eder själv och 

barn genom inträde i ortens 
erkända sjukkassa

STOCKHOLMS LÄNS 
ERKÄNDA CENTRALSJUKKASSA

Sveavägen 61 — Stockholm 
Tel. 23 09 85

BORAS och SÖDRA 
ÄLVSBORGS LÄN

Marks Jacquardvävefi
Tel. 600 08 Björketorp Tel. 600^

Tillverkar:
Möbeltyger, Duchatelltäcken, G*?, 
dîner och Draperivaror i så^ 

bomull som konstsilke

Kinna Waved
Bröderna Nilsson

BORÅS EXPORTAFFÄR
Köpare till
Järn- o. Metallskrot samt Textila^

Kråkeredsvägen 6 — Telefon
—BORAS— J

AB BREDIN & C:O — KlN>'

Värme- och Sanitära anläggning^ 
utföras fackmässigt under garant

Telefon 323 >

STOCKHOLM 
med omgivningar
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UPPSALAMALMÖ
ßORÄS och SÖDRA 
ÄLVSBORGS län

Aktiebolaget
Ludvig Anderson

kasthalls mattfabrik
k i n n a

betald annonsplats

___ __ GÄ V L E

sJAckra möbler
■ KVALITET - LAGA priser

^SöRMANS möbel affär 
ggatan 11, Gävle. Telefon 875 

- -------- Sandviken. Telefon 3472

jönköping

Alfred Anderssons Bageri 
LOCKARP Tel. Malmö 296 91 

Pröva våra goda brödsorter!
Säljes i de flesta affärerna i Malmö

Gör Edra inköp av STRANDTOFFLOR 
och MORGONSKOR i

MORGONSKOCENTRALEN
S. Förstadsgatan 57 - Tel. 182 42

Fråga alltid efter S:T KNUTS
Vatten och Läskedrycker

S:T KNUTS VATTENFABRIK 
Malmö — Telefon 21186

CYKELN kan Ni hos oss utvälja bland 
FEM FINFINA FABRIKAT 
Velocett _ Husqvarna - Rex

Ömen - Apollo 
VELOCITÉT

Nobelvägen 19, Malmö. Tel. 275 86 
Killiansgatan 17, Lund. Tel. 109 67

O. NORMANNS FRÖHANDEL

BETALD annonsplats

lund

June-Munktell
Morinmotor

för fiske- f,.
-, rrakt- o. passagerarefartyg

NKÖPINGS MOTORFABRIK 
onköpmgf Telegr.-adr.: Motor 

___ telefoner: 197, 897.

Lämna Ed”^ STANNAR V1!
Balby kemiska tin- k,e.misk.tvätt hos 

fullt och^’i sa ^ar L1’ ett stil- 
En gån. v ValgjOrt arbete

Sang kund - aiitid kund,

dalby

*e^n*s’t aHär. Fullständig 
lar p \.slukvards- o. förbandsartik- 

TeL 595 yineri 0011 tekniska varor.
Klostergatan 65 Tel. 595 
JÖNKÖPING

Etabl. 1885 
Skomakargat. 4. Tel. 20178, 781 54. 

Postgiro 14009.

NORRKÖPING

GUMMICENTRALEN
Stockholmsvägen 22—26

Tel. 268 30 NORRKÖPING Tel. 268 30 
Utför alla slags reparationer.

Försäljning av nya ringar.

Australien utbildar arbetsterapeuter
En lungsjuk kamrat i det fjärran Au

stralien skriver till oss och berättar att 
man även där börjat utbilda särskilda ar
betsterapeuter för sjukvården. Arbetet 
började 1948, och i Melbourne finns en 
särskild skola för ändamålet, The Occu
pational Therapy School of Victoria. Den 
har ett 30-tal elever som går en kurs på 
två och ett halvt år.

Undervisningen i anatomi, fysiologi och 
psykologi får eleverna genom föreläs
ningar och demonstrationer vid Melbour
nes universitet, under det att hantverks- 
utbildningen sker vid en teknisk skola, 
Melbourne Technical College. En stor del 
av utbildningstiden åtgår givetvis till 
praktiktjänstgöring vid olika sjukvårds
inrättningar, inte minst på australiska 
sanatorier.

BYGGNADSFIRMA

A. FREDLUND
S:t Persgatan 18

CHR. RABÉNS EFTR.
(A. Widman)

Kungsängsgat. 7 UPPSALA Tel. 303 79
Affären etabl. 1849. Största sort, av 
Sjukvårds- och Optiska artiklar.
Slipningar och reparationer utföras.

DERBER
A.-B. Hj. Söderberg

UPPSALA

Prenumerera på och annonsera i

Upsala Nya Tidning
Totalupplaga över 34.000 ex.

A.-B. RÖRKOMPANIET
E. B. Widén

Vaksalagatan 27 UPPSALA
Tel. 307 86, 347 86

Fil.: Kyrkogat. 4, Norrtälje. Telefon 1179
Värme, Ventilations- och Sanitets- 

anläggningar samt Reparationer

KUNGSÄNGENS
KEMISKA TVÄTT
Kungsängsgatan 23 
Tel. 382 52
REKOMMENDERAS

ÖREBRO

Hushållsskolan MARGARETA
ÖREBRO

Klostergatan 11 Tel. 11870, 117 50
l:a kl. Matsalar

Festvåning och Matvaruaffär 
Elever mottagas

GYNNA
Status annonsörer!



Trelleborgs 
Ångfartygs AB

AB STÅLMANUFAKTUR
KAFFETRYCKKOKAREN

SPARPETTER
i rostfritt stål, som sparar kaffe med 40 % 
mot den gamla kokmetoden och framstäl
ler ett förnämligt kaffe med högre arom 
trots mindre kaffemängd, bildar ingen 
garvsyra, kokar icke över.

ÅTERFÖRSÄLJ ES
hos varje välsorterad järn- & bosättnings
affär samt i varuhusen.

FÖRSÄLJNINGSKONTOR:
Drottninggatan 30 Pilfinksgatan 8
Stockholm Göteborg
TeL 21 4711 Tel. 16 20 23

Allmogevävnader
Sven Andersson

Tel. 109 67 BORÅS Tel. 190 37

BETALD ANNONSPLATS

Standard Hotell
Köpmangatan 30 

LULEA

CENTRALT - MODERNT - BEKVÄMT 
Restaurant med füllst rättigheter

Tel. 3420 el. namnanrop ”Standard Hotell”

BRÖDERNA OLSSONS
BILVERKSTAD

M O K O R SET
Tel. Myssje 46, anknytn. bostaden I

Fullständig bil service
Texaco bensin och oljor

AB Figeholms Bruk
Figeholm

Tillverka:
PRESSPAN för elektriskt ändamål av hogs^ 
kvalitet och med största genomslagshållfasthe‘

Textilpresspan — Bokbinderipresspan
Jacquardkort — Registerkartong

Axlings Bok- & Tidskriftstryckeri - Södertälje 1959




